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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
«gg

TERMO DE SOLICITAQAO DE CONTRATAQAO D1RETA

Lauro de Freitas, 29 agosto de 2019.

A Excelentissima Senhora

Moema Gramacho

Prefeita Municipal

No uso das atribuipdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa

Excetencia autorize a abertura de procedimento administrativo de contratapSo direta,

nos termos da legislapfio em vigor, com o seguinte objetivo e descrigSo dos services
a serem executados Satientamos a importÿncia do procedimento ora instaurado, por

ser o mesmo condigflo para a abertura e segmento do respectivo processo

administrativo

Objeto: ContratagSo da Empresa da GRADE DO SUCESSO SONORIZACAO,

PALCO. ILUMINAQAO E PRODUQAO ARTlSTICA EIRELI, CNPJ N°

33,896.192/0001-15, representante legal do artista RUAN BAGANO para

apresentagfio no dia 07 de setembro de 2019, na FEIRA PAROQUIAL

Justificativa da Contratapao do Servipo Tendo em vista a fomentagSo e difusao

cultural, bem como um movimento cultural. nSo exclusive de evangblicos. uma vez

que se trata de evento aberto ao publico em geral, promogao do fiuxo turfstico na

realizapao. apoio e promopao de festas populares. e eventos diversos, inclusive

institucionais, apoio e realizapSo de atividades que estao na tradigSo do seu povo A

realizapao e apoio a eventos visam valorizar, 'diversificar e qualificar, bem como,

favorecer a formapSo de um novo mercado receptor de turistas, salvaguardando e

tjABINtTt DA PREFEITA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
promovendo a cultura local. Portanto. a administragao municipal, considera essencial

a realizagao da Feira Paroquial 2019 O apoio visa valorizar os artistas locals.

diversificar. e qualificar, bem como favorecer a formagao de um novo mercado

receptor de tunstas. salvaguardando e promovendo a cultura local, sendo assim, a •:

Administragao Municipal, considera essencial a realizagao da 'FEIRA PAROQUIAL .

por se tratar de um evento que reune vdrios grupos culturais

Atenciosamente,

Roberto Wellington Lopes

Chefe de Gabinete
Roberto W. Lopes

Cftet* da Gactrtile
Gabimte aa Prtfaita

Mat;06S,316-7

AUTORIZO, dar inicio ao processo admimstrativo

de contratagao direta (dispensa de licitagao)

CUMPRA-SE dando ciencia
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PrefeitÿMunicipal
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SOLICITAQAO DE DESPESA E CONTRATAQAO
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TOTAL 21.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITASr_

Setor/Unidado requisitante: Gabinete da Prefeita
Objeto:
apresentagao no dia 07 de setembro de 2019f na FEIRA PAROQUIAL.

inexigibilidade de ContratagSo. conforme art 25, inciso III, da Lei n® 8.666/93

Contratagao do cantor RUAN 8AGAN0, CPF N° 021.630.545-43, para

TERMO DE REFERENCE

1.Da justificativa do aquisigao/contratagao de 3ervigo

Contratagao da GRADE DO SUCESSO SONORIZAQAO. PALCO, ILUMINACAO E

PRODUCAO ARTISTICA EIRELI, CNPJ N° 33 896 192/0001-15, representante legal do
artista RUAN BAGANO para apresentagao no dia 07 de setembro de 2019, na FEIRA
PAROQUIAL

2.Especificagio
ContratagSo da GRADE DO SUCESSO SONORIZAQAO, PALCO, ILUMINACAO E
PRODugAO ARTISTICA EIRELI. CNPJ N° 33.896 192/0001-15. representante legal do
artista RUAN BAGANO para apresentagao no dia 07 de setembro de 2019, na FEIRA
PAROQUIAL, com inlcio do show com boretrio a combinar e duragAo de 01;30min

3, Dos prazos e da entrega
Os aervigos deverSo ser iniciados a partir do recebimento da Ordem de Servigos expedida
pelo Gabinete da Prefeita e executado no dia 07 de setembro de 2019, na forma
preconizada pelo conforme art 25, inciso II!, da Lei np 8.666/93. VtGENCIA DO CONTRATO:
60 DIAS

4, Documentos a sorem apresentados juntamente com a proposta do pregos:

prova de inscrigSo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC);
prova de inscribe no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

prova de inscrigao no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver,

retativo ao domicilio ou sede do licitante. pertinente ao seu ramo de atividade e
compativef com o objeto contratual:
prova de regularidade para com a Fazenda Federal. Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do licitante. ou outra equivaiente, na forma da lei.
prova de regularidade relativa d Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por

Tempo de Servigo (FGTS), demonstrando situag&o regular no cumprimento dos
encargos sociais instituldos por lei
prova de inexist&ncia de debitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho
Atestado de Capacidade tdcnica



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

5, Devores da Contratada

5.1. Apresentagao do Espettculo em data e horario previamente combinado. e com a

duragao acordada;

5.2. A CONTRATADA sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios,

fiscais, comerciais, ECAD e por todas as demais despesas resultantes da execugao do

objeto do presente (Contrato) - Essa clausula devera estar expressa no Contrato;

5.3. A contratada assume total responsabilidade por todos os danos eventualmente
causados a pessoas e ao patrimbnio do Municfpio de Lauro de Freitas, quando
comprovadamente tenha ocorrido por negligencia e/ou inabilidade de seus functonarios, esta

promoverÿ a quern de direrto o ressarcimento dos danos, quando da execugdo dos servigos,

5.4 A contratada assumirb total responsabilidade pela execugao e cumprimento dos prazos e
garantias do contrato.

6. Deveres da Contratante

6.1 Proporcionar as condigbes necessÿrias para a reahzagao do servigo, bem como a
indicagao dos locais a serem efetuados os referidos servigos deste Termo de Refetencia. de
acordo com as normas Municipals;

6.2 Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos prestados que estejam em desacordo com as
especificagoes tbcnicas anteriormente apresentadas;

6.3 Efetuar o pagamento apbs a apresentagao da fatura/NF pela Contratada nas condigbes
estipuladas no contrato;

6.4. Nomear servidores para fiscalizagSo dos servigos e gestao do contrato

7.Sangoes

7.1 No caso de nao compareamento ao dia do evento ficarA o artista impossibilitado de
receber o pagamento;

8.Forma de Pagamento

8.1. 50 % na assinatura do Contrato e 50% em ate 10 dias apbs a apresentagao.

of



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

9. Procedimentos de Fiscaliiaoao e Gerenciamento do Contrato

*Edson Gomes dos Santos Fllho
Cargo: Gerencia de Divisao
Mat 79762

10. Orcamento Estimado
Unidade

de Medida
Valor

Unitario
QtdeDescriÿaoItem

GRADE DO SUCESSO SONORIZAgAO.
PALCO, ILUMINAQAO E PRODUQAO
ARTISTICA EIRELI, CNPJ N° 33,896.192/0001-

15, representante legal do artista RUAN
BAGANO para apresentaÿo no dia 07 de
aetembro de 2019, na FEIRA PAROQU1AL

R$

21.000,00

Und. 011

Laura de Freitas, 29 de Agosto de 2019

:
Hi

GeOvrJ'l,
Cabinda aa H

matey
-/ML?

MJi Mia

Monique Freitas da Silva
Gestora de Contratos

Matrlcula 67197

i

Roberto vÿ[lmti|ton Lopes
Chefe de Gabinete

Roberto W. Lopes
Oe Osortefe
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i PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

Setor/Unidade requisitante: Gabmete da Prefeita

Contratagao do cantor RUAN BAGANO, CPF Nfi 021.630.545-43, paraObjeto:

apresentagSo no dia 07 de setembro de 2019. na FEIRA PAROGUIAL

Inexigibilidade de Contratagao, conforme art 25, inciso III, da Lei n° 8.666(93

FISCALJ2ACAO DO CONTRATO

Dectaro que serei responsevel peJa fiscali2ag3o do contrato originado por este processo.

acomparhando sua execugao e adotando os procedimentos que se fizerem necessarios

para exigir seu fieI cumprimento. de acordo com as clausulas do instrumento e disposigOes

legai$ que regulam a materia

Unidade: Gabinete da Prefeita. Praga Joao Thiago dos Santos, s/n, Centro - Lauro de

Freitas

Servidor ResponsAvel: Edson Gomes dos Santos Filho

Cargo/Fungao: Gerencia de Divisao

Matrrcula: 79762

Fone para contato: (71) 99396-9598

Fax:( ),

E-mail: gestaocerimonialpmlf@gmaiI,com

Lauro de Freitas/Ba, 29 de agosto de 2019

<r
Fiscal do Con

Edion Gairÿs Qcs S, Fifhc
men de C&ntf*io*

Gablneie <ja Prereirÿ - PtoLF
M*J. 79?C?

n Gomes dos Santos Filho
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS1
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Lauro de Freitas. 29 de Agosto de 2019

Ao GAPRE

Exm.* Sra. Moema Isabel Passos Gramacho

Senhora Prefeita,

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando-a cordiafmente, vimos solicitar a contratagao da empresa

GRADE DO SUCESSO SONORIZAQAO, PALCO, ILUMINAQAO E

PRODUCES ARTlSTICAS EIRELI, CNPJ N° 33.896 192/0001-15,

representante legal do artista ANTONIO JOS£ SOUZA DA CRUZ para

apresentagSo no dia 07 de setembro de 2019, na FEIRA PAROQUIAL evento

que fomenta economia local,

RUAN BAGAND iniclou como cantor com a intengSo de levar palavras

positivas aos que necessjtam. a proposta e renovadora e eddtica o cantor 6

bastante sintonizado. facilitando a conquista de diversos publicos, buscando

levar no melhor estilos da musica sertaneja a mensagem da paz, alegria e

amor

A programagSo alusiva aos 25 anos de fundagao da Paroquia Nossa

Senbora Aparecida da cidade e traditional, que contain com diversas

programagdes durante 2 dias, entre elas, gastronomia diversifcada. bazar,

quermesse entre outras, trazendo a populagSo lazer e entretenimento,

proporcionando a comunidade a oportunidade de comemorar este dia tao

importante aos munfcipes. Portanto, a administrag3o municipal, considera

essencial a realizagao da Feira Paroquial 2019,

*ÿ

«fl£



1ÿ1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

O artiste acima mencionado fate apresentagSo de 01:30min A escolha do

artista se deu pelas suas caracteristicas singulares que torna invicivel a escolha

por competigao O artista RUAN BAGANO. tem seu primoroso trabalho

reconhecido nacionalmente.

RUAN BAGANO. em seu primoroso trabalho reconhecido

NACIONALMENTE, atravSs de mat6rias jornalisticas, atestados, redes sociais

dentre outros A documentagSo anexa, dentro das normas solicitadas, mostra o

reconhecimento do artista e traz a valonzagSo e caracteristicas necessarias

para realizagao de sua contratagiSo

Conforme previsao no art.25. inciso III da Lei 8.666/93. para contratagao de

profissional de qualquer setor artlstico, diretamente ou atrav6s de empresario

exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opiniao

pOblica.

Quanto ao valor proposto. 6 de ser notado, que difere da realidade dos

valores praticados no mercado, foi negociado o cache diretamente com o

produtor o valor menor, diante da contengao dos gastos e da importencia da

banda fazer parte da nossa programagao. sendo assim, estamos anexando ao

processo notes fiscais de sen/igos prestados anteriormente, para que seja

posslvel verificar e veracidade das informagOes.

Por tanto. defendemos ser justo as quantias de R$ 21.000,00 (vinte e urn

mil reais), para pagamento de servigo prestado por RUAN BAGANO.

*

Sem mais, para o momento, desde ja agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente

RobertoVtfellingÿon Lopes

Chefe de Gabinete
Roberto W. Lopes

Chefe de Gabinete
Gabinete da Pretoria

Mat 06S 31S-7



GRADE DO SUCESSO
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

PROPOSTA DE PREQO

Apresen(a0o do Cantor Ruan Gagano em evento evangelic© em Lauro de Freitas no dia 07 de
setembro de 2019. gue acontecerS na ILnga

DESCRigAO QUANT, DUHACAOITEM P. UNIT. P. TOTAL

Of APRESENTAgSo

MUSICAL

RS21 000.00'01 R$ 21 000.001 30 min

VALOR TOTAL’ Vint® e um mil rcais R* 21.000,00

CONDigOES COMERCIAIS:

Validade da Proposta 30 (tnnta) dies

CondigAo de Pagamento' 50% na assmatura do conlrato e 50% 10 (dez) dias apds o evento

DADOS CADASTRAtS:

Razao Social: Grade do Sutcsso Sononzaÿ&o , Paico, Huminagao e Produÿdes Artriticas

EiralL,

Nome Fantasia: Grade do Slicesso

CNPJ: 33 096 192/0001-15

lose, Municipal; 4501145
Enderego: Rua Lot Vila do Mar SN OD D. Lote 65, Fazenda GaivSo

Itapanca/Ba-CEP 44460000
Telefone: (71)9 9937-6837
E-mail: gi ?niedosuce5so20l8ffj>um;vI com

Sen maiv colocrj-me £ disposed para qualquer esdarecimerto qua se Inzer nacesr.iinn, arrives do

lelefcme 6 e-niail aeima

133,896.192/0001-151
-AHTQNIO JOSE SOUZAMCRUZ

LoL Vila doMai, s/n‘Qd. 0 Late GS
Fsunja Galrio •CEP 44.460-00D

L_ITAPARICA-PA-I

Salvador. 3r de lo de 2019

Souza da Cruz
CNPJ.&J B96 192/0001-15

RG N4 00657 663-06 8SF/BA
CPF 061 434 175-53

Rpipm&entanie Legal Dirtier

Anti

Rua Lot, Vila do Mar, SN, QD, O, Lote 65, Fazenda Galvdo
Itaparica/Ba - CEP: 44460-000 - TEL. (71)9 9937-6837

CNPJ: 33,896-192/0001-1S

J4.
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[N5TRUMENT0 PARTICULAR 0E CONTRATO W EXClUSMQADF

Instrumental particular de contrato d« fepresentafio artistHa e*dusiva, que entrc si farcm, de

um lado, como representte a empresa ANTONIO JOS# SOUZA DA CRUZ- ME * do outio lado

como repmentado O ARTISTA BAGANO. na forma abauo:

Pdo present* instrument© particular de contrato de representafio artistica de esdusiwtade.
que eotre « celebra, tom representant* a empress, ANTONIO JOSE SOUZA OA CRUZ- ME,

{GRADE DO SUCESO), com sede ns Rua 01, s/n, LOTEAMENTO VILA DO MAR QD- D LOT. 65

FAZENDA GAWSO. UAPAftlCA-BA, mtcrito no CNPJ sob o mimero 33.SS6.19Z/OOOM5, mate

ato represented© pelo Sr ANTONIO JOS# SOUZA OA CRUZ, portador do RG N*657668-01 SSP

BA. e CPF N? 06I4S417S-53, edooutro Udo, como representado. O ARTISTA RUAN BAGANO.
pdo Sr. RUAN DE ALMEIDA BAGANO GUIMAHAES. RG n* 1455854174- SSP BA, CPF n‘

0Z1630.54543. Pelo present* instromento particular de cessiodedirertos e obngacoes, artist*

de rename regional, mediante as segumtes diusuUs e condisdev

I-CLAUSULA PRIME1RA: A REPRESENTANTE e uroa empress que atua nas atividades artisticas*

cultural .inclusive na produplo de shews, eventos, dentre outran correUtas,

IF CLAUSULA SEGUNDA O REPRESENTADO next* ato dedara que a REPRESENTARTE t sua

UNICA empresaria para comerctaltiacio de shows em todo terittbrio national, ajustando, cm

nome do prrmeiro, cacht, local, data a horirlo para execufio do objeto deste instrumento,

podendo para tanto, assinar contrato e ajustar com terceros as respectJvas coodtp&Q;

HI- CLAUSULA TERCEIRAJ O pr«o do presente contrato e viirdo no periodo de 10 (DEZ) anoi, a

contar da data de assmatura do referido contrato;

IV- OAUSULA QUART A. este aiuste obnga as partes contratantes seus herderros e sucessoret;

V- CLAUSULA QUINTA: fka eierto o Foro da cidade de Rapar*ca-8A, para dinmir quaoquer

duvidas oo quabquer dividesou quwtfres oriundas do presente contrato.

F por estarem assim Justus * contraiadus, * de acordo com ax suas dausulas e condifoes.
issmam o present* instrument©. para que produra inis efertos Jegais.

Salvador, 04 de junho de 2016.

X7RUAN 0£ ALMEIDA BAGANO GUIMARAf S

-jfc— [K V

ifitANTONIO JOSf SOUZA DA CRUZ- ME
I* 459589

TESTEMUNHA 1
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GRADE DO 3UCES40
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02/0001-1*
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CPF/CNPJ:
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Tornodor do{») Servlÿa)

MBCONTAINERS DE LOCACAO LTDA HE

HR VENDA LOCACAO OE EOUIPAMENTOS

AVH LUI2 TARQUtNJO PONTES, 2(379 toj* 03
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12.14 -Fyit#c(manic da HH>»*»I amOantai fachsdo* (Wi nio,madunt* trmtmlnac per qualyinf procatm.

Olor.r-n™ÿ[? NmPnnl tl* AHvklndan EcapiArNMi (CNAE 2 11
909(906 - Attvidactoa i(t| >onprlaat*o d da HumlnaÿO

ViJcK rusdutioValor du(5! SdfvlWJ(it| Da*cpnUr Incnnrfcmado flaw 0* CUtasK) 136
20.000,0A o,oo o.wi 20.000.00

Ai«uaU9SS<*) Valor du ISLi (SSRpbdo (WriuCtrdoMHlt

a,*i 402,00 0,00

F<
out «fK» till Ki

0,0(3 0.Wo,oo 0,00 0,00

TotN
Tym( l.drpjnto Total da NoUTnii do(s] SanApofil

20.000,00 20.000,00 2D.0DQ.III1

Oulraa (nfoirnatOrm

"ÿ

Empress pmslnrlor a do SdrvifMi CuptBrilo 00 Swiftian iimJormJ"
o wtitadot do(i) iavlÿt|posioi regime avpecdsl do (rityjtaÿio MKroaniprewmc a fcmtPcss da PequadD Porto (ME - EPP}
Vatdf apnudnado do* irWafro* comMr.e na L« 12 74173012 - R$ M - (10.4ÿ'tt - Fonte tftPT
Emures* Optwda pato Rogtmo Simples NBOOMI. com ISS reliekt no font* cw**irt* le> Complemeriiar 11872013 Sob aAquota de 2,0iS

vatof AS 402.00.

M



Hotrtwmuh: JOSE SOUM QA CffUi - ME - CPFOJPJt 33.S*.182/0001-1b 4 L.tWfctt*n
OW aanicm dandaitiBilIntftaria inMt NFS-e

N* 00000007
Dal* <W Rscatanento idcftOftcwÿo ft *M*ialufB da recebedk*

!ÿ*«

| Not* Fiscal de Servings Eletr&nica
Prefftitun Municipal de ttaparica NUIWKI da Nets

000Q0007i

03S22BCENTRO rTAÿAWCA- QA CEP 44460-000

CNPJ:13.* 340*0001.04

Data *I(Ora <S« tmtaale

11/07/201* 17:13:«
'

fainHOFtfr,Gmd<*

11/07/201® V

Codvo d* VwTi’i.-a;*-

AAACCUAH-EPAHAW

Dados do(s) Services)
Local (W Prft>t*(Au
BAHA GAAHDEBA - BJtAML

Engfatftafe do 1S5 r Mrtjruca da Opir -xji. local d* hurfSooa
nwARKABA

Praatadof do{s} Services)

NomflÿAJiD Sod# ANTOMlO JOSE SOUZA OA CRUZ -m
None rwtwa; GRADE DO SUCESSO

RUA SEOT. VILA 00 MAR.
00001870 FAZENDA QALVAO fTAPAMCA - 8A CEP: 4*400400

UJM.1IMM145
f7119.9S374C37

Inar. Uiimrinnr 4M1143

F-cfwO'

r.pFICMPJ

grededoeuceuaftHH:if gm*li.cofn

Tomador do(s} Sandgoji)

l4omtÿaz5n Swift) PREFElTUftA MUMORAL PC HAIKA GRANDE

Nwwfi

EfltedUL AV. 0013 OE JULHO, 737

CENTRO BAIXA ORANGE * BA

11.57J.IJS/WW1-03

CEP: 44RJ11-0DD

(r*t Mumciga)'CPFJCIJPJ

kAauo.blllifl»«je@hQlAulI,comTelfttone E-mai.

DUcrimlnacAo dojjs) Servito(s)

APRLSENTApAO DO ARTISTA RUAN RAfiANO. No DlA I5fl7/501S CONEORUE COTTRATO N" 420/2010

TERWO DE nexiGStCADE 1ST* 27/2013

EWRESA OPTANTE PELO REGIME SIMILES NACIONAL. ISS RETfOO NA PONTE CONFORME LEICOW*LEU£WTAR N* 11&2003
SO0 ALIQUOTA 2.01%. NO VALOR DE R$ 402,00.
DADOS HANCARID&
BANCO CAIXA ECONOMICA FEDERAL C£F
ACtNClA 3790 / OPERACAO 0031CONIA CORRENTE 00001027-7

CtamtlcafiD do Swi*w, <1El 1 1w?on3|
12.14 t prnectruantQ de mt'idlca para emlxwllea hachedpa mi nap, madunti If put gualquer pfocwitL

ITUit.eÿfc Hamdde Unde** fwlm) fCME 7.1)
9W1 - Aifvidadaa da aanuruÿJg p de ttumjMrfft

Dmxriba JncondunadoVakx d(**|SvulCdfa) VBka-Os*Kifi Raw da CJfculo ISS
20.000,00 o.oo o,oo 20.000,00

AI.QUCU f.v.> f%] VaKrdoiSS Vaiof B6 ficcac Daaaontn Gondioonadc
2.01 402.00 0.00

RiKamftw F*de**i»
Imfuav dsFecm* Msspts COHNS C8U Outh»a PctiyifdH

DAO DJt 0.M 0.06 0,00

Tom
Toni (MilSerial TotalUq*H. Totald* Nota

20-000,00 M.QW.OO 20-000,00
OIITTM InformatAcft

*“ Envaab fntAadcn da itrÿot ogtHdo dll tfrplti*. nnkngl"
Q ptcrtlador (MlJ MnHgotU powui wgtno aftpucM dd Iritmitwjio Mtawmpr**Ar«> e Empnau de Pwjunno Patn (ME -EPP}
O ISS 4 devfdo tb local do ottatiptopmemo uiesladof ou. na faun do ostsfadodnuwito, no local do domiulio cki ccartomie an 3*
de Let tiede 31 d*|utb de 2003.
vm™ aunjÿrudude Wtailoe co«n base n« Lei 12.741/2012 -Rt 3 OW OO - - Fwite BPT



.0
flOMtWW* de GRAM IXJ BIX.ESSO SONOTJZACAO.PALCO.JLUUIF4ACAO £ PfiOOUCOFS
ftk;is EHen - rj'j LU.aflii.> 1- ii™ ea rwm mrH'mia NFS-0

N> QOOOOD24
Data cfe Recehimrfito Ide>iiinc*o4o s atahaFura do rBcebedor

as 's

’ Nets Fiÿ-ÿ'l iu- Sr-rvuion Elÿrimr.T

% PrefeUltra Municipal dm haparies hwiwA Note

00000024
,E

CENTRO (TAPAR1CA - BA CEP. 44*60-000

CNPJ 13.IW3 S49FD001-04

PPU U ncm a# erotic

16/07/2019 16:54:07
n<1a *iF nli' GrfUitoGEX'-

16/07/2019 !

CidtgD ds VtmfiirufD.
AAAHCUCE-EPAHAM

Dados do(t) StrvitQ[»t

iTAPAfilcAtfiA£r:

Premiador dofs) Sefvico(m)

Social' ORAM DO BUCESSO $OMOMlACA0J*ALCOXUlHRiACAO £ PROGUCOCS ARTISTICASI

Noma Fantasia: GRADE DO SUCESSO

RUAILOT, VAJk DO MAR, $7 OUAORA O LOTTE «$

FAZENUA GALV&0 IT APARICA - BA CFP 44460-000

33-BM.1BM001-T9

rni J.WJT-MJT
Jnur Munirrrvil 4»1US

E-roi
CPFJCNPJ

£mdftdc*ij«*4olD1•ftflmatLum

Tomador do(s) SmrvicoM
McrmÿTLazAt) Social PREFETTUHA MUNICIPAL DC £AMA£AHF

Moms Fantasin

Enrteflewt: AV,FRANCISCO DRUMONO, S/N

CENTRO CAMAÿARI - BA CEP: 426W-070

hac Municipal

E-mail.

CPHCNPJ

Tartfan*

l*,lD*,T«n«»1-W

coÿrd*v*nlp*n[*c2Q1SWamsi(.com

DlmcTiminaÿo do(m| StMviQOiB)

APRESENTApAO ARTlÿTlCA "RUAN BAGANO . NOS FESTEJOS DO SAO PEDRO DE PARAFUSO - CAAlAfARi - BAHIA, NO DtA
0&TJ7,7019 OONFOftHE PftOCESSON- 0«flS 11 £572002013 TEW40 0E WEXlGlBn OAOE «•012*2010

EMPRESA OPTANTE PELO REGIME 5JMPLES NACIONAL. ISS RET1DO NA FQNTE CONFORME LEICOMPLEMENTAR N* 1f6/200:}

SOB ALiQUOTA 4.11%. NO VALOR DE R$ 1.027,50

BANCAftIOS

BANCO: CAIXA ECONOWICA FEDERAL - CEF
AGENOA 3790 rOPI RACAO 0033iCONTA CORRENTE MM1027-7

fi— |jf- HL- — (. f i tiaoau}

12.BFT - Show, balfan. dnrn;«4, datfllM. baBaa. flpwma, MOMUM, recital*, fe*nv»ia congenere*

Ci-rvi li.eayaa Nj,.......n* AlivnIwh* S;:anOnMtaa ,i.N*.- 1. ij

BOO 1903 - PTWILCAO d. w+trtAcVly*. d* dans*
Vrtluf dn(t) SttfVuMi) Vstor DtdMÿh) HUMI HA F: jli-vlu ISSImunriliikinado

IB.MO,00 0.00 o.oo 25.DDD.0O
AliauijU ISS (X) Vak* do I5S V*lw 155 W-ltdn D**oirfo Candlcionarlo

4.11 1-027.50 0,00

pffi COFKS esa IN£$ 0*w,Flitmtfw
0.M o.w 0,» 0.00 cu»

Total
Total L<QumnToUl ffc(i] 8erV1go|i)

js.uoa.an asjoo.go

Outran Infqrniaebnn

“* Emptasa piaadidotii dn mivlÿns (iptrrui do mMiplnn rmcitwiBl *“
O praeiadw da(e] possui regime eivpeHnl da uihuti)(fo; MicroereprepAno e Empnsida Psquano Pixie (ME EPPJ
O IS5 e devido no litnidn eaiabaie«irw>ta prftetAdnr on, n* lata douut«ktCMTnnto, no local do domlcAo do pmr.indnr. conlr»me an
y da Lai 11Sda 31d*jw»»de 2003
Valor cpnnbrodn do* UtnAM com tsase na Loi 12 7*1/2012 * RS 4 6:2.50 [1MS%| FonEis IBPT
Nrrte FIKSI tubslOuM daNFS-a n* 23 emoda mm 1WTi’MIB 10.20:47

Favar wnlfimr eulanticifl*d» deal* documanto flacal IM »rt> Mtpm6BMparica.aatri.comJir
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RUKN B/IGhHNO
0 cantor Ruan Baganochega no mercado da musica baiana
para incvar o segmento do "arrochanejo", rrtmo que surgiu J
da mistura do arrochacom o sertanejo e ja caiuno gosto do v
pibiteo. H

0 projeto, que hoje e admimstrado pela Grade do Sucesso,
vem se destacandono cenario baiano

lof]
mA

Vr «
m

Apresentando musicas de artistas renomados do
segmento e tambem cargoes autorais, Ruan Bagano
langou recentemente um EP com 6 musicas autorais apostando na inovaqao. Neste EP e possfvel
perceber a idantidade doartista, onde omesmo aborda varios temasdo cotidiano de forma criativa.

V

No auge do seus 24 anos, Ruan Bagano comegou a cantar aos 14 e desde entao vem
aprimorando seu talento se inspirando em artistas como Wesley Safadao, Jorge e Matheus,
GusttavoLima,Avioes doForro,Luan Santana entre outros.

Com experience em diversos formatosde show comoSao Joao,micaretas,camavais. camarotes,
casamentos e formaturas, o artista vem agradando a todos por onde passa com seu repertdrio,
selecionado a dedo.para levar alegria e emogao ao publico.

RuanBagano tern exclusividade comosempresariosAntonioJose eMarceloCruz.

thL**JL
PTitf H

C :a4

>
BAIXE AGORA

www.su3musica.com.br/tuanb3ganooftcial

SHOWS
71 9 9100.6625
71 9 9937.6837

71 3051.1008

GRADEW\KRCELOCRUZ »SUCESSO ft:int *.E.':i

%!
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Entievtsta na TV Subae

i F*e'rÿ’

i'
•i r,j f

CuS F
4

iO
f . ..ÿ jTrT

M SP-
Pnmsai FM [| Apiesentagao Programs Universe TV Aratu

lime«
* *

.

Atuaimente trabaihando a cangao "Oelacao
Premiada". Ruan vem conquistando as cidades do *interior da Bahia, principalmente na regiao Oeste,

onde seu trabalho tem se espalhado, chegando ate
mesmo em outros estados, comoSergipe,

4S 1

aslf
1* ImT t.

;
Nesse ano de 2017, deu imeto ao trabalho de radios
onde viajou junto com a produtora Grade do
Sucesso e seus empresarios Antonio Jose eMarcelo
Cruz para a neallzagao de entrevistas em todas
radios da cidade que passava, sendo muito bem
acerto pela regiao, a demanda de shows so faz
aumentar.

* Radio do Povo

A participagao em programas de tetevisao, radio ef
ate mesmo, canais na internet vem proporcionando -

uma crescente exponential na carreira de Ruan TOF
Bagano e as expectativas para o ano de 2018 sao as it, fWjfk
melbores possiveis inclusive oseupnmeiroOVDesta • mk
sendo elaborado para ser gravado no proximoano*

' tr 111

>

Radio Inhambupe



01* EU VOU PRA 0ALAOA

02 •NAO ME MARQUE

03 * DELAQAO PREMIADA

04 - AGORA CHORA

i,

ft'I

05 PRESENTE DE DEUS

06 * CHE1A DE MALOADE

«
w -

I

RIAN BylGHNO 1

>

«

r
i

¥
rp

MARCELO CRUZ

C71) 9 9100-662S

ANTONIO JOSE ESCRIT0RIO
(71) 9 9937-6837 (71)3051-1008

I

I
\

4l HSPGRADENNKRCELO CRUZ rtltlEllt
mini! 00 SUCESSD
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https:/ \vv\ w.youtubexofli results?scarch query ntan+ ha(am>
man bagano - YouTube

o*A:::Q. oibagano

Tjt FILTRO* Inicio

b Em alta Ruan Bagano *

Volume 3 - CD
Penaldo Arrocha >

2 mil visualizagdes ha i ano

Ruan Bagano - Volume 3 - CD

Completo 8AIXE 0 CD

Inscribes
K m

'iS

Biblioteca
40 52

o Hislorico
F

€
Eo Assislir mals tarde

i
INSCREVER SE 3893

5, Videos msreados if

I 2

>f3 =

K£ RUAN BAGANO «I|
H AO VIVO

O T>

Ic ws
INSCRIBES

mgo Populares no You

© slf
’S s
UJ O

Programa Universe exibido de
segunda a sexta no TV Aratu

Musics Programs Universo • rj

879 visudllzagdes >

hd 11 mesesO Esportes
r”|¥]

1COMPLETO13/09 14 32

O Jogos

HOJEEUVOU

BEBER-RUAN
Ruan Bagano *

2,8 mil vrsuaJiragoes •ha 1 ano

MUSICA HOJEEU VOUBEBER
RUAN BAGANO VOLUME 3

MAIS DO YOUTUBE

Aa YouTube Premium HOJEEU
l,

VOUBEBEP
YouTube Filmes

RUKNOÿÿMQ

Jogos

S - NO PROGRAMA

RUAN BAGANO{<*>) Ao vivo
-ÿ

y Ruan Bagano *

558 visualizagdes * ha 1 ADDo Conftguragoes &
Particip*tilO no PROGRAMA

UNIVERSO DA TV ARATU ( SBT )* Hislorico de denu [a 37

© A|uda
BRASIL

URGENTE BAHIA

M-m Enviar feedback
Brasil Urgrnle Bahln •

281 visuolizacoes •ha 1 m*5

Sobre Ifnprensa

Oireitos autorais

Entre an contain

Cnadorei. de conteudo

Publicidade Desenvolvedores

RHASIL URGENTE BAHIA I RUAN

BAGANO H-07-20 T9

RUAN BAGANO -

MtCARFTA nF

I dc2 27.08 2010 Ifi.oS



hups pt-br.faccbook.com ruanbatiimooftciaiKuan Bagano - PAyrna micial f atebook

Em** nmiunjeniCufOr CoropirtlBiaf

A F-Kju6«3fik< H eonfiff

F | ||.'0 pgsdQul mlF *&3L*niTr:i i**n
/

Sobn

© «fM BUflBUBffA CHOI br*M»iMm»!Ruan Bagano
'iÿvBFi'bAgjncia.flcia'I O JÿPCOibttriQa

Pftffifta Inkkar
rtUATran*p*r4nc la da Plftglna

Mia tnferfmi$te* BIT aulfir

9***4*kgr+ W

Gfif**** #w mcBirpi

« #

.!U 'JLMi
Foss*

Videos
PAg#1g p-aiM am nsft |unF*n UB 2014

Comunidod* Pitt***

Our i*ftC Paÿrrti Foloi t .434 Cu-fiKWia

\
\?T

Pidgin** rsrtskinaiiii

Chand? On

Artsu

Vera Cffitf Surf Ptondua

*
Fhgadir fUj A§o

ftguE*pu&&*

ia A
ComunuJade Santa ROBS P-S Luna

OÿMDKAi]

y

CM
THIS Nadiir

mt.
* \ 'y

Vi* rn*i

V

Plgiiuii Figura pÿbiica MulMCitfuifilii Finin

VMm ifiraMV fngNifHieS) ftipito
fitwjtii«FTart* £**kJi£f!

M«o
Pi'umnHkBdB tflirmn taiungpi

rifv'itrfc IHJ 8"jjPflO c«**« M*t
FAMCOÿI CXHV

Ed*on Gorn« dot S. Filho
Fiscal da Conir Jitu

Gabinete da Pre fella - PMLFVcr msis da Pftgina Ruan Sagano no Faccbook

. *Entrar Crier nova conlaou tÿr-

uo 21OS 2019 15:43



27J0&201? INFP HUAN SAGAUQ.png

Cg BRASIL ACMIO a infornufio Servifo* Legr*J*ÿ/to Canat*PartKip*

InstituteNaciotul da

Propriedade Industrial
MaBtfift? do DBanchramio. jaduotiu e Cacnerao Ktfr.or

Consults 3 Base de Dados do INPI

[ irveio f Ajuda' ]

Ccreuttar par, Pestm-ta gurnet |Marti) ) Tttubpi [ Coo Fipufii ]

RESULTADO DA PESQUISA ;os K-2C13 «15:*>.16}

*armn e/xontredosIprocesses Que setisfazenn a pesciju. NoGtrend© pag<n*Ide L

Numrro PnorfeUde CtltKTrtuLarKarc*

Peddo

X defir<titf*ÿflrtieRi>afi de AJrÿda SagjKÿj GutmerSes
•rquivadc

t<jl¥*9$79/10/2015QRUAN BAGANO Natio) +i

-agries de Resufcadocr
1

Fÿ/eCJÿ
Gonosco *

Rue Ms>nn» tug* 5 Centro - Rj GeP 2COSO-9<0 I Rue $ic &*mo i - Cerflra - RJ CEP 20000-0'0

Edson Gomes dos S. Filoo
Fiscal de Co«'f3'o»

Gabmete di Prelerta * PIALF
„ JAetr

\ V r-

1/2naps //mad gootfle com/maiWJ /fwarrÿinpVOflfUHfrtvKÿÿNÿIPGftKIWfmKJPT.-nTBeTDrnÿax- lameswguPBllPÿ.1



TIM PAgirw i dr 2
'PiYA
if«tot JV

Cgm*n,* VNvcA/ BA
ff#l V7 47I.471KHM* *1 - if
0#J IMI W 4/14J1AM&1H

R$ 64,99
VENCIMENTO

25/08/2019
EMISSAO: 07/08/2019

POST AGEM. 14/08/2019

FATURA 3928282228

1c ClIEMT 1627471OSANTONIO JOSE SOUZA DA CRUZ

COTEGift,4*. LOT PAAQur BfCRflODO* BANOHRANTES OO 4

JARDIV DAS MARGARlQAS
41502-37Q SALVADOR 8A

f CPf/CWU 0614*417553 J
)( ACESSO 71 9>»4ia-4242

o6aTo AUTOMATICo 0000000016274710*010 jC

)f IMPORTANTE PARA ANTONIO RESUMO iTA SLJA rONTA Of 07/JUL A 06/AGO

Piimnj* do Conmuie ih> UUIIKKH tin IW WUH In.larnÿjf iV L *vm nm [ am brf
VALORServl(M TtM % A

[J TTM Cpntrol B Plui R$ 64,99

VEJA A8AIXO O RESUMO DA SUA CONTA
MENSALIDAOES
Vdntoÿwii que MU qianc

TIM Control* R Plus: 719941*4242 (Otl/POS/5MP)

TIM Must
DM Sonco AWfior*

FRANQUIA CON5UMO OUANTIDADE N*WAS PfRlOOO VALOR
64,90

Include
Include

64,99

I
1
1

Total d« H*nsolidad«t

]c MAIS DETALHES DA SUA COMA

Voc* pod* V*« HIP tontc d*iaihdda umpr* qut d«f)sr. com loda o
comodtod* « no Ape M«U tin ears xnwlj. Antr
mmnpomrLtmttoerJsf do i*urdiia 71M (MddtLirUnfnK.1044

nu LA WJrjUTTfA TAUULB V(U» FUST JU|J1

K HAS FUUrni mil
i-if’Ui'lrriiSMta.w C’itfttpiiivtfftlRaiHNi RUTTOIHJ *.IcrwÿiK d* Vote* AdiiNirwidfl i iVVAj

'*MhlIMl
*tn. •tiiV*if*
Will •

WS.S

til
T|

HJJ.Ml

lu-|Tiintfl-;1pTir.iiHnUl <U 0ÿ9S

upi*

fi

1 8 kJU El KS&3U
fc: rufHi fpjfcir:. iMHill H«n*l i,n wa umi i».uikii;nm unpjl

l*A

if4ft

== TIM Clrtp--<* IIM WhiJfi Cue*millCpmoiufiaCi«e Lptiihtw u unÿ am dtWft auwidlfn nman paiPmuni Irii-us d»inttfHuM
# oantHM*.Km* PrvttfPbt a*bfuapvi j mm T-M5

«

NOME OO CLENTE

AMTONiO JOSE SOUZA DA CRUZ

A rnt WTFicÿcAa OE OcBiro AUTOMATICC
0000000016274710*010

M£S QE REFEHt'lClA DAT A 0€ CM15SAO ] DATA QE VEWTWFMTO

ASO/Z019
VALOR

RS 64,991 0/70*72019 25706/2019

VUIMPCO

J fW-MCOnotin * ] -/ || >-IU:3;*:TT~ ] 1 1 m-mcii . 1 4UTD«Tlc4c4oHLAlUC4

M



Via para Paÿair-enio 6m Conta Er*nj'3

PfM'dO de servlta para Via OB'? Pnijamcnto Gi jpo B n® 1456912618

27/011/2019

I I I»

COWTAHHU Of timaODAW
DO I5TAOO DASAHIA

t*rrti Social do tnavwIWnu - La 10,411. 6m 2WO4/02
COt1BA 0800 0710*00

Al«<'4jin*'\ta »0 4tAc«nte aotffl.vq

Oil at t«!* OSOO HI 0141
>v«y«OWOMP* SUS Fan* d* [n«

Lgrttf 'i*co-i n£n*'jn t*cj - AW£l

IP - Lÿacio &IM> da M't’bnai teat•novw

4mAV EDGARS) SAtTOS VX
CAAA* VI 5*1VADC* iAHA

as «iifi-wo
cHBs islatnaoi->*
IMSCIOCAC £ST*£*W C04TBW6HC

COELBA

DATA EHISSAo DA KOTA

FISCAL

02/08/2019

DATA DA AJNIESENTACAO
M/08/2019

NUMEftO DA KOTA FISCAL

384662377

CONTA CONTAATODATA OE VEKCIHf KTODADOS DO CLIENTS'

JOSE MARCELO BAGANO

GOIMARAES
002619250123/09/2019
CLASSIFICACAO
RESIOENCIAL
Infisioo

TOTAL A PA OAR

R$ 406,95ENDEREGO
JUNTO A ESTACAO CRJANCA -RUA DOS
COL1BR1S 521 AP-1501 -EDF NOVA
ERA '[MBUI/SALVADOR -41720-060
SALVADOR, DA -

ai

4PEfUOOO CONSUH0

a O2/OH/2019

COMSUMO

449

ICMS - BASE 0£ CALOJIO RS 0,00 Aliquots 37.00 valor do impostn «* 97.77

AHTENTICACAO MECANICA
VIA PAHA PAGAMENTO

Dnimut aqui

Mis/ AND TALAO DE PAGAMCNTO

Evlte dohrar e perfurar ou
rasurar.
Este canhoto sera usado em
leltora otlca.

CONTA CONTIUTO TOTAL A PAGAR VCKCIMtHTO

0028192501 08/2019 RL 404.95 2JAH/2019

Pagamento atravdi <}c Oefcito AutomaOto cm Conta Corrente,
AUTENTICACAO MECAMICA

pz,
MAiutendvrwxo cwluxom.bffnDP DCSRUCf S D-hom*-nm)lJ5»'-iip corrVsarvRHtoginsiooonorgia.com.RFCCovivonuoSsiurt Tdesf-1Aat in
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% GOV? RNO DO £ STADO DA BAHIA

SECRETARY DC DESENvQLVWENTO ECONOMIC

JUNTACOMERCIM DO ESTADO DABAH1A\Sf
JUCEB CERTTIOAO SIMPLlFfCAOA DtGJTAL

Ctrlirfit jiriDi, qu4n jbiil.o f.onsiam dot documoMlH »qwvoctot nssi* Junta CUTKHCHI e sao vnprn« 114 cUna de uu expediÿcx

............_._£MEFiL£A_*
_-_—NormEmpfwill GRAPE DO SUCES5Q SQHQR1ZACAQ. P*LCO. HUhfflMACAO E RROQUCQES ART(STIC AS EIRE11

Nmuitza Juriaicj EMRHESA INDIVIDUAL DE RESPOWGASlLlDADE LTDA

NIREittdfi)

38WJ03ST1S1

CNPJ Atfqyiviimenm da «lc
CantiduifJvD

?s/07n*w

IHXJD SM xlMdide

25/07/1&s&33.3§6.1MJOOO1-15

Enderttco:

Ff'JA 1 LOT VILA DOWAR SN QUADRA D LOTC (15 FAZENDA GALVAO ITAPARICA. BA- CEP M*6DO00

QbMTvauAo

0
SALVADOR - BA 15 de J«i«tro be 20 T ft

HELIOPORTELA RAMOS

pAptna 212

IIIIIIHIIltllillil
CONTROL! 77 flUH 04* 1W5.45 CPF SOUCITANTE Ml 4M.176-SINAE. 290003511Si Endtldi 15/0172010 - CERT IDAQ SIMR.IFTCADA
A AfJTENTlCFDADE DESSE DOCUUENTO POOE SEJ? Vt FHFlCADO NO ENDERECO http //login jucefc bu gqvbtfpflin Paflelavslutodoci espi

A'b

L



ConwJfts RnQitortdads do Enw*0H><*

If1|(!f,n'ifVOIIJH

CAIXA
CAIXA tCOhOMICA FFDFRAt

Certiffcado de RefillaritUde
do PGTS -CRF

Inscntfo: 33.S96192/0001-IS
Raz£o SocialÿBADE DC SUCESSO 5ON0FUZACAO PALCO fLUMlNACAO PROO

ART
R1 QUADRA D LT 65 SN LOT VILA DO MAR / FAZENDA GALVAO /
TTAPAftICA / BA / 44460-000

Effderefu:

A Caixa Econflmlca Federal, no uso da atribuigSo que Ihe confers o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifies que, nests data, a
empress adma identifkada encontra-se em situaÿao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servko - FGTS.

O presente Certificado nao servira de provs contra cobranÿa de
quaisquer dÿbltos referentes a contribuboes e/ou encangos devldos,
decorrentes das obrigac,5es com o FGTS

Validade:12/08/2019 a 10/09/2019

Certifkaÿao Numeral 2019081200550377555804

InfbrmatSo obtida em 12/08/2019 12:02:45

A utilizaÿiw deste Cerbficado para os fins previstos em lei esta
conditionada a venbeaÿao de auterdcidade no site da Caixa:
www.calxa.90v.br

NtpcJ/ocrmdtasrf can* pw.bf/crjrnuliicrf
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E-ODKIR JUDICIARIO

JDSTH'A DC T5LAEALHO

CERTIDAO fTEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Norte: AT PROMOCOES E EVENTOS E J RELI

tMATHI2 E FILIAISJCKPJ: 08.052*205/0001-22
Certidao n‘ : 179233273/2019
ExpedigSo: 06/08/2019, da 17:51:52

Validade: 01/02/2020 - 180 (cento e oitental dias, contados da data

de sua expediqao.

Certifica-se que AT PROMOCOES E EVENTOS EIRSLI

(HATRiz B PILIAIS) , inscritala) no CNPJ sob o n"

OS . 0 5 2 *205/0001-22* NAO CONSTA do Banco Nacicmal de Devetiorfis

Trabalhistas .

Certidao emiuida corn base no art. 642-A da Consolidate) das Leis do

Trabalhc, acrescentado pela Lei n* 12.440, de 1 de julho de 2011* e

na Resoluÿao Adnunistrativa n* 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade doe

Tribunals do Trabalho e estao atualizados at£ 2 (dois> dias

anteriorea a data da sua expedii;ao,

No caso de pessoa jurldica, a Certidao atesta a empresa em relaglo

a todoe os seus estabelecimentos, agfincias ou filiais.
A aceitagso desta certidao condic iona- ap k verif icasjao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.Let.iufl.br) ,

CertidSo eroitida gratuit ament e.

INFORMACXO 1bfPORTANTE

Do Banco National de Devedores Trabalhistas constara os dados

necessSrios 5 identificaÿao das pessoas naturals e jurldicas

inadimplentes perante a Justiqa do Trabalho quanto ks obrigagdes

estabelecidas em sentence condenatdria transitada em iulgado ou em
doordos judiciais t rabalhist.as,
recolhimenf.OB previdenci<5rios,

emolumentos ou a rccolhimcntos determinados etn lei; ou decorrentos
de execuÿao de acordos firmados perante o Ministerio Publicu do

Trabftlhb ou Comissao de Concili agiiQ Prfvia.

inclusive no concernpnte aos

a honorSrios, a custas, a

d&« * IIB** 13.E tit



00388428622AB/2019

POOER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUST1QA 00 ESTADO DA BAHIA£
CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL -1° GRAU

CERTtOAO N°: 003884286

A autwrticidade dMta CMIKUO podws ser confirmed* pel* internet no site do Tribunal do
tybajus briseoiabrirConferenuado]

FOLHA: 1/1

CERTlflCO que. pesquisando os rngistros de distribution de feitos avers do Estado da Bahia
antenorcs a data de 221080019. venflquei IMADA CONSTAR «m nome do

GRADE OO SUCESSO SONORIZAgAo. PALCO. ILUMINAQAO E PRODUCES ARTlSTICAS EIREU,
portador do CNPJ: 33 896 192/0001-15. eatabelecida na LOTEAMENTO VILA DO MAR.SJH QUADRA D.
LOTE 66 , FAZENDA GALVAO. CEP: AWO-OOO. Itaparica - BA

Os dados mtormados sAo de responsetxltdade do soJrcrtante, deveodo a btulandade *w confenda pete
mieressadn e/ou destinatano A presents cerfidao abrange pesquisa no banco de dados polo penodo de 20
(vinte) anos

Cenifico fmafmente que esia certidSo e sem custas

Esta ceriiddo tor emilida pela intemel a sua validade e de 30 dias a purtir da data de sua emissflo Apos
esta data sera necessaris a emissao de uma nova cerUdao

Salvador, quinla torra, 22 de agosto de 2019

003584286
PEDIDO N": iiiiiiiiiiiiiiinii



Keewle Federal do Brawl0&W2019

REPUBLIC* FEDERATIVE DO BRASIL

CADASTRO NAC(ORAL DA PESSOA JURlDKA

NUMERO D€ INSCRigAO COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO DATA Dt ABERTURA
07/08/1989S3 896,192/0001-IS

MATR1Z
CADASTRAL

NOME EMPRESERIAL
GRADE 00 SUCESSO SONORlZACAO, PALCO, 8.UMINACAP E PR00UC06S ARTlSTICAS EJREU

TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

GRADE DO SUCESSO _

PORTE
ME

C6D*GO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINCIPAL
90.01->-06 - Atividades de aonoringOo e de Hum/megAo_
C6DIGO E DESCRJCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18 13-0-01 -ImpressAo de material pare uso pubftdtAflo

33.14-7-10 - Manuteng&o •reparagAo de maqutnas e equlpamentoe pare ueo geni nAo eepecAtcedos
anteriormente
33,29-5-01 - Services de montegem de mdvele de qualquer material
41.20-4-00 -ConetnJOAo de edKIcloe
42.13-8-00 - Obrss de urbanlzagso . rues, pregas e calgadas

42.99-5-99 - Outre* otora* de enganharia civil nAo aspedficadat anteriormente
43.13*4-00 - Obras de terraptonagem
43.21-5-00 - InetatagOo e manutanglo etotrica
43.22-3-01 •tontalagdes hklriultcw, sanrUrtas •de gee
43.29-1-04 .Moniagem e Instalagio de ststema* e equipamentos de Huminagio e alnaflugAo em viee
public#*, porlo e eeroporlos
43.30-4-02 - Irtsulagao de portae, janeLas. (etoe. dtvlsbrta* e ermines embubdo* de Quaiquer malarial
43 99-1-04 Senrigom de operagfo e fomedmento de equrpamentos para tranaporia e atovegtn de carga* e
peeeoee para tno em obras

49.23-0-02 - Sendgo de transport* de paseagelros - locegAo de automOvrls com motorists
56-20-1-02 - Servigos de aUmanUgAo para evantoe e recepgOe* - butt
73.19-0-99 - Outre* atividades de pubbddad* nAo espedficades anteriormente
74.10-2-02 - Design de inlerioree
74.20-0-01 - Atividades de produgAo de fologrslla*. exceto aArea e submarine
77.11-0-00 - LocegAo do eutombvets»m condutor
77-29-2-02 - A/uguel de mdvels, titansiSoe e aparettw* de uao domeetko e peuoal, inel/umeutoe musical*
77.32-2-02-Aluguel de andalme*

CODK30 E DESCRjgAO DA NATURE2A JURlDICA
230-5 -Ei Individual da ResponaabHIdade Umttada (de Naturaza Emprsun

LOGRADOURO
R 1LOT, 1RLA DO MAR

NUMERO| COMPLEMENT©
QUADRAD LOTE «5SM

CEP BAIRRO/DISTRlTO
FAZENDA GALVAO

MUNIClPlO
OAPARICA

UF
44.460-000 BA

ENOERECO ELfTRONICO
GRADEDOSUCESSQ2Q1AÿGMAIL.COM

TELEFONE
(71)9937-6837

ENTE FEDERATWO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATTVA

DATA DA SITUACAO
CADASTRAL
02/13/2005

MOTTVO DE SmJAQAO CADASTRAL

SmjACAO ESPEOAL DATA 0A SmjACAO
ESPECIAL

Aprovado pole InalrugfloNormsrtiva RF0 n-1.863, de 27 de deismbru da 2018.

Emttdo no 4>a 04*6/2019 *»19:24:30 (data e bora de Bras*a) PAgma 1/2

www reealta fazenda.gov.bnPeMoaJurirjlca/CNPJ/cnpJrevs/Cr*p|rBva.Rdtdtacan asp



O&fMWOiO Recoitu FEMKThi <ki Bturi

ft
REPUBUCA FEDERAT1VA OO SRAStL

CADASTRO NACK5KAL DA PCSSOA JuftfcHCA

WUMPRO Ofi /KSCRlpAO COMPROVANTE DE INSCRIpAO E DE SfTUAgAOj DATA D€ ABERTURA
07/oa/iB**31.69€19210001-15

KATR1Z
CADASTRAL

NOME EMPRESAftiAL
GRADE DO SUCESSO SONOR[ZACAO. PALCO, ILLlMlNACAQ E PROOUOQES ARTIST tCAS EJREU

COOtGO E DESCWpAODAS ATTVTDADES ECONOM*CAS SECUNDARIAS
77,39-0-03 - AhiQual da p*Jco«. cotoartura* a outras aul/utuf** da uu tarnporaric.nolo undinwi

77 19-0-OT - Akign#l da outranm*quln» a aquipamarnoa comerriaU a mduatrtafs nio aspaciffcados

antariotrnant*. actn opar odor
11.21-4-00 - Limpau em pnOdlos « om domicilKM

*1.30-3-00 - Atiridade* palaagtetlca*
02 10-0-01 - Sctvfÿoa da organJu(ao de /liras, eor>gr•*»»*. axpoalcAa* a futaa
62 99-7-99 - OiArat atMdada* da Mrvtÿoa preatadoi prtncHpainwrt* A* empretas nio e*p*cHlcad»
antwrtormant*
90.01-M2 - Produ(3o musical
90.01-9-0) - ProduÿAo da etprtaculoa da danÿa
90.01-S-M - Arte* cfcdcai, espetaculoi n utlvldada* complcmentires aOo eapecIflcadH arrterjornteme

93.19-1-01 - ProdupOo a prorrvopSo da avefilo* asport!vo*

93-29-4-99 - Outran alMdadas de rccre»(*o a lazar nio aapaeffleada* antartofmante_

CDOKJO E DESCRICAO DA IMATUREZA JURtolCA
230-5 - Empress IndhrtduaT da WeaponsahtUdada LhrtKada (da Hafrirra Empnssari

NljMEROl iGOMPLEMtNIO
QOADRAD LOT! 05

LOGRADOURO
R 1LOT. VILA DO MAR SN

RAIRRO/DlSTRrTO
FAZENDA GALVAO

WUNICfPtO
rTAPAHJCA

CEP UF
44 400-000 BA

ENDEREpo ELETROWCO
GRADEflOSUCESSQ2Q1OeGMAIL.COM

TELEPONE
(71] 9932-6037

EWTE FEDERATIVO RESPORSAVEL (EFR)

SfTUApAo CADASTRAl
ATTVA

DATA DA SfTUAQAO
CADASTRAL
02/13/2005

MOTIVO DE SHTJApAo CADASTRAl

SmJACAO ESPECIAL DATA DA SITUAPAO
ESPECIAL

Aprcwado pda htstrupap Norm:Vjva RFB n* 1.003, de 27 de duambro da 2010

EoHtido no dia 06/00/2019 0* 16:24:36 (data a Iwra dc Brtuilm]. Pdglna: V2

&



£ MINISTERS DA FAZENDA
Socretaria da Receita Federal do Brasil
Procurationa-Gerat da Fazenda Nacional

CERTOAO POSmVA COM EFETTOS DE NEGATIVA DE D£Bm>S RELATfVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DfVtDA ATTVA DA UNlAO

Nome: GRADE DO SUCESSO SONORlZACAO,PALCO, ILUMWACAO E PRODUCOES
ARTISTICAS EIRELI

CNPJ: 33.896.1#2/0001-15

Ressalvodo o direito do a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quatsquer divtdas de
rosponsabilidade do sujeilo pasalvo admu identificado qua vierem a ser apuredas, & certiftcado que.

1. nAo constam penddnoas relatives acts ddbitos admmrstrado® peta Secretana da Recede
Federal do Brasil (RFB), e

2, constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inserttos
em Divide Aflva de UniAo (DALI) com exigibitidade suspense nos termos do art. 1S1 da Lei n*
5.172, de 25 de outubro de 1966 * Cddigo Tributario Nacional (CTN). ou garanbdoe mediante
bens ou dirertos. ou com embargos da Fazenda Publics em processes de execugAo fiscal, ou
objeto de dedsao judicial qua determina sue deacomtlderapao para fins de cortificapAo da
nsgulandade fiscal.

Cortforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, esta documento tern os mesmos efeitos da cerudflo
negalrva.

Esta cerbdao 6 vAfcda para o estabetedmento matriz e suas Niais e. no caso de ente foderalivo, para
todos os drgAos e fvindos pOWcos da admintstragAo efireta a eta vmcutadoc Refere-se A situagao do
sojedo passive no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as oonlrtbuigdes sooais previstas
nas allneas a* a 'd' do parAgralo unico do art, 11 da Lein°8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagdo desta certiddo esta condioonada A venficagao de sua autentiddade na Internet nos
enderagos <http://rtb.gov,br> ou <bttpÿMww.pg1n gov.br>.

CerttdAo emrfida gratuilamente com base na Portarta Conjunla RFB/PGFN n* 1.751, de 2/1012014.
Emrtids As 18:29:13 do dia 06/08/2019 e data de Brasilia
Vdhda ate 02/02/2020
Cddigo de controle da cerbdAo SB57 436F 0C84.773B
Qualquer rasura ou emanda invafidarA este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRH ARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

(Emifkii p«r* o* do* art*. 113 •114 da La* i95€ da 11 d* dazambro da 19*1 - Cwiflo
TrUxrUflo do E*tado da Bahia}

CertfOao!*" »1»2T1*«0

MZAOQOGIAL

tiRAilF.1M) SUCESSO SONONUACAO, PALCO. FUIMIMAL AO FI

w6f*i(JkK-i!T*riuM CKPJ

Fro cafWirJKln qua nin toofltAm, at* n presoolo dfll-i. pendfinciiis do rasponiuteitHiHrto da posHos listen ou|ifidtea norm*

idontrfKAda. raigtivaa aOC tribute* administrado* por esta SeenHartti

Esta engtata Indus os SHAJS 4?¥tabatocuiK<ntes quanta A inetistufiem (in rfefcultM rfHdusiw DM mtcnlos ru OIVMLI
Aijva do oompetanaa do Prucura-.lodo Geral do E stack), nestutlvada o diraiteda Fa/eodu PtiUica do Fÿudu rta Butim

cobra: cjmasquer ctofcnte* Que vieram a sef apurado* postenomnHTte.

Emrttda sfn 06/08/2019. conftwma Portana n* 918/99. aando vMda per 80 diet, contodos 3 part* da d«la do tu»

A AUTENTICIDAOF DESTE OOCUMENTO POOF SEP OOMPROVADA NAS INSPFTOfllAS

FAZENOARIAS OU VIA INTERNET, HO EHDERECO http://WWW ulu.bi gov be

Vdkld com a apnMntaÿAcr daunts do cwtio vtgtnal dc irocnpio no CRT ouno CNPJ da

S*cratana da RaodteFadso# do Mnsttno da F.izwda

P4p-* 1 * 1 RdCoUbiNcyaiLqa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARIC/
TWWTTM tCAMWIO
iÿAWiiacUHAbQ -HCaurtolrtw rjwnw

I'VlUtO fc*
ICNW) CWJW 11WMOUUK

W 4*4*000

CERTIDAO NEGATiVA DE DEBITO

NQ 000234/2019

Nome/Razio Social GRADE DO SUCESSO S0N0REACA0.PALC0.ILUMINACA0 E PRODUCOES ARTISTIC*

Noma Fantasia GRADE DO SUCESSO

InscnÿAo Municipal 4501145

Endereco

CPF/CNPJ 33.895.102/0001-16

RUA I LOT. VILA DO MAR, 57 QUADRA D LOTE 55 FAZENOA GALVAt
ITAPARICA - BA - CEP‘ 44460-00t

RESSALVADO 0DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DESITOS QUE V1EREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE. £ CERT1FJCAOO QUE, ATt A PRESENTE DATANAO CONSTAM DÿBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRJBUINTE ACIMA errADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observa$Ao
HI i#fti

in*«ÿ-ÿ<• ImW iii'*'t«i»*«4in• NS *m

9*m***m*m*m9*m*w

************m m *4*# * B»*ÿ**#ÿ— Bssstj

Esta CertidAo foi ernitida em 22/07/2019 com base no COdtgo TnbutAno Naoonal, lei n* 5 172/66

/CertidSo vaiida ate 20/09/2019

C6digo de controle da cerUd&o 2100006648

•ssSf
s/65

ao

IrauMWEU*

Aten$So Quaiquer rasura tomard o presente documeoto nuk>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

Memorando N° 005 /2019

A Superintendence de Orpamento

Att. Sr". Celene Marques

Lauro de Freitas, 29 de Agosto de 2019

Prezada Senhora,

Solicitamos informagPes a respeito de Dotapao Orpamentaria suficiente para realizapao de

Contratapao, no valor total de R$ 21.000.00 (vinte e um mil reais), Fonte de Recurso -
Tesouro por Inexigrbilidade, nos termos do inciso III, do art, 25, da Lei 8.666 de 21 de Junho

de 1993

Na expectativa da atenpdo deste setor, no sentido de atender a nossa solicitapSo

continuamos a disposipdo, reiterando-lhe os protestos de elevada estima e distinta

considerapSo, com nossos cordiais cumprimentos

I

Sem mais, para o momento, desde ja agradecemos e subscrevemo-nos

Atenciosamente

Roberto Wellington

Chefe de Gabinete

niooer Lu W. Lopes
Chafe ‘le Garurwtfe

GaBH'flfe da
M»I 'W3rs*r



PREFEITURAMUNICIPALDE

LAURO DE FREITAS

B

DECLARAQAO DE ADEQUAQAO ORCAMENTARIA DA DESPESA E DE REGULARIDADE

DO PEDIDO

DECLARO na qualidade de Ordenador de Despesas. que existem recursos orpamentArios

liberados com a finahdade de atender a Feira Paroquial, conforme Quadro de Detalhamento de

Despesas - QDD.

DECLARO. tambÿm, que a despesa. abaixo identificada, tem adequapfio com a Lei

Orpamenteiria de 2019 com o Plano Plurianua! 2018/2021 e com a Lei de Diretrizes

Orpamentarias (no 1 732/18) e nao ultrapassarS os limites estabetecidos para o exercicio

fmanceiro de 2019, estando em conformidade com as disposip6es da Lei Municipal n& 1.772,

0 de 17 de dezembro de 2018, com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e com a Lei

Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas dos

artigos 16 e 17

* Identificagao da Despesa: Contratapflo da Empresa Grade do Sucesso Sonorizapao, Palco,

lluminapSo e ProdugOes Artisticas, para apresentagSo musical no dia 07 de setembro 2019, na

Feira Paroquial no municlpio de Lauro de Freitas - Bahia, no valor de R$ 21 000,00 ( vinte e

urn mil reais ).

•Dotagao Orgamentaria n° 02,0100.2038.33903900.00

DECLARO, enfim, que as informapOes e documentos existentes neste protocotado estao de

acordo com as regras administrates, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas

esferas civil e penal, em especial no que tange ao disposto na Lei Federal n° 8 429, de 02 de

junho de 1992, podendo o protocolado seguir o seu tramite administrative,

Lauro de Freitas, 29 de agosto de 2019

Ciente,
Celene Diniz M. Rocha j

Cadastro no. 46.435

Coord, de Exec. Orpam./SEFAZ
Ordenador de Despesas

Carimbo e assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITASr

Memorando N° 006/2019
A Secretaria Municipal da Fazenda
Tesouraria
Att: Sr. JSmo

Lauro de Freitas, 29 de Agosto de 2019.

Prezado Senhor.

Solicito o pagamento de 50% da contrataÿao de GRADE DO SUCESSO SONORIZAQAO,

PALCO, ILUMINAQAO E PRODUQAO ARTISTICA EIRELI. CNPJ 33 896 192/0001-15. com

recursos da FONTE DO TESOURO, ref. £ apresentagSo de RUAN BAGANO, na FEIRA

PAROQUIAL, a ser realizado no dia 07/09/2019. no Centro em Lauro de Freitas

Atenciosamente

Roberto Wellington Lopes
Chefe de Gab/nete
Roberto W. Lopes

Chefe JO Gatunete
da ptefeta

Mai 0&? 31S-7



Vh PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

PEDIDO DE AUTORIZAQAO DE CONTRATAgAO (PAC)

Dados do Solicitante: ROBERTO WELLINGTON LOPES

I Secretarial GABINETE DA PREFEITA

| Fonts do Recurso (Tesouro. Convenio, etc.):

( ) Estado .10( ) Tesouro e ConvSnio ( ) UniSo( X ) Tesouro ( ) ConvGnio
( JVinculado ( ) Fundo Municipal de Cu!tura-00

| Justificativa

Tendo em vista a fomentagSo e difusSo cultural, bem como um movimento cultural, nSo

exclusivo de evang6licos. uma vez que se trata de evento aberto ao publico em geral,
promogSo do fluxo turistico na realizagao, apoio e promogao de festas populares. e eventos
diversos, inclusive institucionais, apoio e realizagao de atividades que estao na tradigSo do
seu povo A realizagSo e apoio a eventos visam valorizar diversificar e qualificar bem como.
favorecer a formagao de um novo mercado receptor de turistas, salvaguardando e
promovendo a cultura local. Portanto. a administragSo municipal, considera essencial a
realizagao da Feira Paroquial 2019

JQbjeto a ser adquirido ou contratado

Contratagdo da Empresa da GRADE DO SUCESSO SONORIZAgAO, PALCO.
ILUMINAgAO E PRODUQAO ARTiSTICA EIRELI. CNPJ NG 33 896.192/0001-15,

representante legal do artista RUAN BAGANO para apresentagSo no dia 07 de setembro de
2019, na FEIRA PAROQUIAL.

:Observances
Oescrigao da Despesa Solicitada

Item Detalhamento Quantidade Valor Unitario
(R$) _
R$ 21.000,00

Valor Total

<RSI
01 Contratagdo da Empresa da

GRADE
SONORIZAQAO,
ILUMINAgAO E PRODUgAO
ARTiSTICA EIRELI, CNPJ N°
33.896 192/0001-15,
representante legal do artista
RUAN
apresentagSo no dia 07 de
setembro de 2019, na FEIRA
PAROQUIAL.

1 R$ 21 000,00
DO SUCESSO

PALCO,

BAGANO para

Total RS 21.000,00
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I PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

Modalidade licitatbria para aquisigao/contratagao do bem/servigo

( ) Tomada de Prego ( ) Concorrÿncia ( } Pregflo Eletr&nico ( )( ) Convite
Pregao Presencial ( ) Chamada Publica

( X ) Inexigibilidade de Licitagao( ) Dispensa de Licitagao

I Veiculo de publicagao do Termo de Dtspensa e/ou Extrato de Contrato

( X ) Diario Oficial Proprio ( ) Diario Oficial da Unifio { ) Diario Oficlal do Estado
( ) Jornal de Grande CirculagSo !

r Fluxograma de Aprovagao:

SECAD/DESUP Prefeita
Submetemos os autos, juntamente com Ap6s verificapcio minuciosa dos atos aqui
todas as suas pegas que o compoem para praticados e do objeto da contratagao
ratificapao dos atos praticados e autorizagao decido:
para contratagao da despesa.

( ) Autorizo a contratagao e defiro pelo
prosseguimento do ferto
( ) Nao autorizo a contratagao e indefiro o
prosseguimento do ferto

Laura de Freilas/Ba,
/ /

deLaura Freitas/Ba.

rtoriFncio dos Santos
Sefc. de Administragao

\ Mat. 6683-49

/ /
Ailtol

y
Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

'
I



Controladoria Geraldo Municipio

Relatorfo rv" 338/2019

PROC. ADM- N*UNIDADEASSUNTO

Inexigibilidade de

Ikitaÿo - artista

REQUISITANTE

GAPRE 17105/2019

Lei Federal ne 8.666/93, art» 25, HIFundamental
Contrataq3o de Empress GRADE DO 5UCESSO

SONORIZAÿO, PALCO.ILUMINAÿAO E PRODUCE)

ART15TICA EIRELI.CNPJ * 33.896.192/OOOM5.

representarite legal do artista RUAN BAGANO para

apresentado no dla 07 de setembro na FEiRA

PAROQUIAL

Objeto

ITENS DE VERIFICAQAO

Vieram os autos para anÿllse de solidta<;ao para anÿllse de conformidade formal
do pedido de Contrata<;ao de Empresa GRADE DO SUCESSO SOKORIZAÿO, PALCO,

ILUMINA(JlAO E PRODUÿAO ARTISTfCA EIREU, CNPJ * 33.896.192/0001-15, representarite

legal do artista RUAN BAGANO para apresentado no dia 07 de setembro na FEIRA

PAROQUIAL

___
'

DA ANALISE

Cumpre salientar que o presente parecer abrange tSo somente os aspectos

formais do pedido,atinentes h instruqao processual e possui cardter meramente optnativo
e n§o vinculante.

Foiverifkado juntado de notas fiscais, fls. 14-16, demonstrando a compatibllidade do valor
de cach£ cobrado a munidpalfdade, encontra-se dentro dos vatores mercadoldgicos para o artista

em questSo.
Fol apresentado portfolio do artista fazendo demonstraÿSo de fato e direito que 4

consagrado pefa crftica especializada e conbeddo pelo publico em geral, fls. 17-25.
Foi apresentado instrumento compatfvel que demonstra a representa<;So legal de forma

exdusiva por empresirio, devldamente registrado em cartdrio de titulos e documentos e com
viggncia de 10 anos, fls. 12.

Foi juntado proposta comercial do artista, emitida por seu representante legal, fls, 11. Bern
eomo apresentados o regularidade fiscal e trabalhista devidamente validas, fls. 32-40.

Encontra-se nos autos dedaraÿSo de fiscal, fls. 08, PAC, fls. 44-45 e Dedaraqao de
adequaijao orqamentilria da despesa e de regularidade do pedido, fls, 42, sem as devidas e
competentes assinaturas, devendo estas serem coletadas antes da assinatura do contrato.

V
1/R. Silvandir F, Chai.es, 108 QK. Lt 3,4 -Urtomento J*rdlm Aeroporto, Edir. Torres Business 3" And*r

Sala 328 - Laura de Freitas 8a CEP. 42700-000

L I



Compulsando-se os autos sobfe os aspectos formais da solicitaÿao, verifica-se a

regularidade da instru<£o processual, vtsto que o processo esti devidamente autuado e

enumerado e todas as etapas do respectivo pedido foram obedecidos.

DA CONCLUSAO

Face ao exposto, eonsidera-se APTO PARA PROSSEGUIMENTO.

Encaminhem-se os autose todas as suas pe<jas para ProcuradoHa Geral do Muniripio para

anSlise juridica doprocesso.

S.MJ.

Este £ o parecer.

Lauro de Freitas/BA, 30 de agosto de 2019.

r*'
;

Margarette LuceVa
Coord£nadora de Normas e

Procedimentos-CGM
Ciente.

Proceda-se o solicitado.

Em 30/08/2019.

Apio Vhiagre Nasclmento

Controlador Geral do Munidpio

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas/BA

R. Snlvartdir F. Chaves, 108 QK. |_t 3,4 - Lotcjrnentq Jardim Aeroporto, Edif. Torres Business 3° AmJar
Sola 32a - Laura de Freitas Sa. CEP. 42700-000

2

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICtPIO

PROCESSO ADMIMSTRATIVO N*: 17105/2019

ASSlfNTO: INEXIG1BILIDADE DL LICITAf Ao-CONTRA!AÿAO DE ARTISTA

1NTERESSADO: GABINFTE DA PREFE1TA - GAPRE

DESPAC HO

Chcga a csia Procumdoria pedido dc contraUicSo de artisUi. atrav<b dc

inexigibilidade de licitaÿHo, para apresentaÿdo no dia 07 dc setembro de 2019. na Fcira

Paroquial.

Ncssa senda, eonsiderando que o evento em eomenlo ndo estd presente no

Calcmidrio Oftcial de Eventos Cultural* de 2019 (documento anexo). bcm corao o momemo dc

contend de gustos, conforme propria informav&o do Chefe dc Gabincte. Sr. Roberto

Wellington l opes, requer scja demonstrada pdo GAPRE a efetividade do intcresse publico

na dcspesji cm comentn Wou a aprovacdo cvprcssa pelo Consclho Municipal de Politic*

Cultural de l.aum de Freitas do evento suprucitndo para a de\ ida cnntrutavao do artista.

Ap6s cumprimento da diligencia, retomem-se os autos para nova analise e

ddiberavftt*-

l.auro de Freitas (BA), 02 dc setembro de 2019,

IS

Lauto de Frertaÿ0

RAPHAEL GIIMARAF.S

Pmcunuior do Municipio

Pagina 1 deI



* Diÿrio Oficial doQuints-toiTFi
3d* .L*n**ti3do2fll9
I- ArwVH-

Lauro de Freitas MUNiClPiO

Atos Administrativos

r
: PrctcitttniMunicipaldc LaurodeFreitas

SotTCLarra Municipal dc Culiun c Tummo

C’onndhu Municipal dc I’tilitica Cultural- CMPf
! *:

REPUBLIC AI) V FOR (NCORRECÿES

HESOLLCAO CMPC N°<H4, DE ZH DE DEZEMBRO DE 2018,

Afmva o ( jlciidiiiHT Oficial dc Eventus ( ulturais

para ii am> dc 20 19, na forma quc indiea C dd

nutrus pmvidendas.

O CONSEL1K) MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL DE LAURO

DE FREITAS, Estado da Bullin, no usn dc suas urnbwcues Icgnis e ccmforme o dispostn no

capimlo Hi, artigo 3". indion 1. VII, VFIf c IX daLd Municipal n“. 1.322 dc 02 dc dezembro

de 2W18, bcm cornu decis:lo profenda pcla maiorm absolute Jos *eus mctnbros,

RESOLVE:

Art. Is. Fica apmvado u CalendarIO Otkial dc E-Acnto* Cultural para o ano

2019, a saber:

f \LENDÿRIOOFTCIA1 DE EVENTOS CULTURAL- ANO 20(9

EVENTOMils i_DATA3
05r 06

I VM.IRO | 07.ill
15 L- ift

Fcsta dc Rcfa (*)_
_Jornada Cahunl 2010_

I1L'stu dll 1’iuhm‘iro Snulci Amaru ML |pitaU|>H
_ _

___
_ F«ti de Irowji(ÿ) __

FESTUR f t- rsta luristica Etniea Cultural)_
MLIUik'Mjivacs ( ulriifaii 4 .inunakst .is ( arum al 2019

_ d*Lay dQI _
Projelo ( ultural Mare<> das Ar1r% Cenitas _

\rriulAfl ( ultural tin SamJ Barbara

Fcsta dtSD Jwf-Pndrnelnt dc Oahipmii {*)

< aminhudu da Cultuni dc Pac cm Portia__
Celebraÿatt da Seiitana Santa - Paiiflo dp Cristn (*>

_Lavmem da Prac* JwdRamos
_FesifvalI'ultural do Qtiinu da Glforla

FEVEREIRO 02
15i17_
01 ii 04MAR<7(>

10

16 * 25 -17
23 c 24

24

ABRIL 12* H

13 c U

17 c 28

4

28 fumcmnric*n an Dli Inlenaackipal daDinti
Crpodti: Vrm com a gentc quemisemenic18

MAIO 05 Livmni do Lareod* Sositgo
16*25 FIT - Festival Ipitrnjr dt TWra

18 EncotUru NUPAF dc ArtttCaltiin LGBT

Trlbuto Bob Marity ta Iting* -Dji doRttfC
Di« MultiV ulturtl

19
JUNHO 09

23 c 14 CdcbrtfOo Junlai - Fcsta de Slo Joio f*|

JtLHO 28 Orouni - Rede Jovein dc Culttin Afrkam

CERTlFICApAO DIGITAL RSLRWOSFBXOSXUSZAKVW

Esta edifio encentra’Be no site www.iaurodofrotas.ba.kj.ofg.bf qm s&vidor ceroficado PCP-BRASIL



DtirioUficial do GnintaJijirii

3 de Janeiro da 2010
3- 4noVII-N»i:i26Lauro de FreitasMUNICIPIO

( tlcbrmyto do AnlvfnMa da Cidhadr - FmaMtdpatid Municipal {*)

_ l.tvagem do Cak
31

AGOSTO 10 e 11
I.avaÿem iLi Una Ie!i\ Vi jn'ijo - Kua Ikijiiena

Moitit)ivg£in (iiiurdldtij duNIHM Anucrtralldadi
18
23

I.avagcnt do Toco25

_ FHUdipgt - Marcha panJrai(*)_ _

__
Cornurw de Bandat t FanfarredeUtfni dc Frtltw_

_ Grand? hWa dc Purtio -Mkar eta (*)
Neman* du lHversidadr t Parada dn Orgufhti l-(»BT de Laura dc

Frritm_______
Vir.dll lie \rrt s Inuiu :is l riumlo \vas

CtimcnHiraijflnan Pin \Tunicipal da Capoeira

_ _ Sfmim da Cullura Gospel (*>_
_ _SHUda Loco

_ Ftilidt Sin FmdKB-Padrocirudus Pescadores (*)
( DiKiMMi de DaiiVii I 'di'vlas yiu Duuÿim_Motfra Oildal dc Dmt»dt Lwmdt FrcUai

_ CwncmurBfgn au Uia Municipal d» 11ip Hop

31
SFTKMBkO (II

14c 15
16 £ 22

20

21
23 4 29

28

_ OLTI BkO

NOV V MBRO

05
10
17
)2

14 4 20 >cmana da Culture Ncgm (*>

23 I oLii,il i],. Mnue-i: <...........nufiOiio l)u do Mu%ko

I csik id dc Samtm Keggiu- ( nnull!do ( ultnrnl Negro
( aminhada da Ktshrcntl* do Povo Negro dc Pariio

24

:l24
25 Lumcmoraÿo an Hla Municipal da BaUiu de Atara]e__

_ Lavagcm do Largn do Ctr»ngBtjn (*> _
Lavagem Hu Largo do Caraitgucjo 1*)

( omcroorayin an IDa Municipal do Samba _
I ccta dc Nossa .serthora da CciiHckan - Piidrmirn de Areii Branca

30
DP,/.PMftRO 01

07

08

_Q.
28 Lavagenujlrj_P6jli> Oiti t/j

R6vdHon (*131

Art, V.OiLvcntos sinjIiMulot com (*1iratam-M dc atividades que integrant o

( 'jdcrid:ino t'liliural das MatiifeataflOci Tftldiciculuin

Art. 3*. O apoio financeiro a c$ai alividadfs tiilluraii cslin awdicionadfK a

aprovavao dc pmjeto pclo Catndbo Municipal dc Polllien Cultural dc Lauro dc Freitas -

CMPC c umdidunados a Hesullied CMC’ ii" 002/2018.

Art, 4*, Fjflta Resolute entra cm MUor na data dc sun pubJituÿin. pmduyiiulo

«us cfcitm a pnriir dc 01 dc Janeiro dc 20 19

Art. 5". Rcvugnm-sc as dis|josigocs> cm contririo,

Laura dc Freius. 28 de dcrembra de 2fll8.

Alcldet Jorge Carvalho dns Santos

Presidente do Congdho Municipal dc Polincn Cultural

Remcnun de Jetus Araujo
Secretirio Executive do Contclho Municipal dc Politic* Cultural

CERTIFICACAO WGITAL RSLRUJDSFBXOSXL/SZAKVW

Eats edtQfto encerrtrs-w no site: wwwleurodefreiites baio-on|.br em servRJor ceftificado iCP-BRASIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

Lauro de Freitas, 03 de setembro de 2019

JUSTiFICATtVA

A Feira Paroquial 6 um festejo publico tradicional de curtho refigioso, cuja

origem remonta as comemoragoes da Festa de fundagSo da Parbquia Nossa

Senhora Aparecida. Evento tradicionaT que teve sua primeira edigao a mais de

20 anos. teve seu inlcio na localidade do Largo do Caranguejo Com seu

cresomento. a festa passou a ser realizada em outro ponto com mais espago e

estrutura apropriada

Nesse interim, esse festejo e mats que uma simples festividade E o que

se verifica diarite das entidades beneficentes e Igrejas que realizam

atividades assistenciais a populagao

Essa Feira Paroquial contara com diversas programagSes durante 2 dias,

entre elas, gastronomia diversrficada, bazar, quermesse entre outras, trazendo

a populagao lazer e entretenimento, proporcionando a comunidade a

oportumdade de comemorar este dia tao importante aos municipes Portanto, a

administrate municipal, consKiera essencial a realizagao da Feira Paroquial

2019.

Conforme previsSo no art 25, inciso 111 da Lei 8.666/93, para contratagSo de

profissional de qualquer setor artfstico, diretamente ou atrav6s de empresÿrio

exclusivo. desde que consagrado pels critica especiatizada ou pela opiniao

ptiblica.

Ouanto ao valor proposto. e de ser notado que difere da reaiidade dos

valores praticados no mercado, foi negociado o cach£ diretamente com o

produtor o valor menor, diante da contengdo dos gastos e da importance da

banda fazer parte da nossa programagSo. sendo assim, estamos anexardo ao



PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

processo notas fiscais de servtgos prestados anteriormente, para que seja

possivel verificar e veracidade das informagOes.

Por tanto, em se tratando de evento n3o calendarizado, e por nSo ser

Fundo de Cultura, o responsavel pela despesa, jd que o projeto e uma

demanda destmada ao Gabmete. logo, a fonte que sera utilizada sera a (00)

Tesouro. n3o necessitando da aprovag&o do Conselho Municipal de Potitica

Cultural de Lauro de Freitas para a devida contratagAo.

Sem mais, para o momento, desde ja agradecemos e subscrevemo-nos

Atenciosamente

Roberto Wellington Lopes

Chef* de Gamete
CatiineiA d>

Mat WW 3t5-7



ESS MUNICIPIO DE

LAURO DE FREITAS
PROCURADORIA GERAL 00 MUNlCiPlO
PROCESS© ADMINISTRATIV <>17105/2019

ASSIINTO: INEXIGIBIUUADE - CONTRATACAODE ARTISTA

1NTERESSADO GABINETE DA PREFEITA - GAPRI

PARECER JlSRjmCO

D1REITO ADMJNKTRATIVO. CONTRATACAO
DIRETA. ARTISTA PARA EVENTO NO MUNICfPIO
DE LAI RO DE FREITAS* FE1RA PAROQLIAL.
INEXIGIBlLIDADE DE LICITACAO. ART, 25, HI c 26

DA LEI 8.666W. INSTRUCAO 002/1005 DO TRIBUNAL

DE CONTAS DOS MUNICfPlOS DA BAHIA

POSSIBILIDADE < OMHCIONADA.

I - RELATORIQ

Cuidn*sc de pcdido de analisc e parecer fomtulado pelo Gabinete da Pnrfcito de

Lauro de Freitas accrca da possibilidade de contratonjilo do urtista RUAN BAGANO, utraves

de seu represemume legal, a GRADE DF SIT ESSO SONORIZACAO, PALCO,

IH MINACAO E PRODDCAO ARTiSTICA EIRELE* para realise de apresematfo

Keini PatoquiaL

na

O Chcfc de Gabineie, Sr. Roberto Wellington I.opes, eujas dedaratfOes go/am tie

prcsunfSo de legtlimidade. anexou no Processo Admintstrativo cm epigrafe. lermo de

solicitaÿao de contralto direta a 1’releila. onde informa a necessidude de contraiafilo. hem

eomn o motivo de escolha do artista supraciiado.

Ademais. apos questionamentu desie Procurador no que diz respeito a

dcmonsiraeao do imeresse publieo na contratapSo. o Chcfc de Gabineie raiiflcou o interest* do

Municipio informando, cm suma, qoc "a admintstratflo municipal considera essential a

realizaÿdo da FeiraParotfuiaf 2019",

Rua Silvatutir F. ( haves.IOft. quadra K, hies 03 e 04, Empresartal Torres Business,

r AnJar, Sola 323, Caji.
Tel. 3309-4151 $PAgina 1 de 6



MUNICIPIO DE

LAURO DE FREITAS
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O processo foi instruido oinda com os seguintes documcntos quc merccem

dcsiaque:

a) SDC;

b) Termo de Referenda:

c) Justificntiva para a eontratayilo;

d) Proposta do arrista;

e) Comrato de exclusividade entre o arlista c a rcprescntante, awisado em

04/06/2016 com previs&o de 10 anos:

f) Nuias Fiscais dos services cletuudus em outros cnles publicos;

g) PAC scm aoinatura Fima. Prtftita;

h) CeriidOesde regularidade;

i) Release do artists;

j) Relalorio n. 338/2010 da CGM opinando pela regularidade formal.

fc o breve relat6rio. Passo a opinar.

II - FI MIAMI'MAC AO

Antes dc exammar as questOes faticas e juridicas do caso concrete, registre-se que

a presente munifcslac&o loma por base, exclusivamente. os elementos que constant ate a

presente data nos autos do processo admrnistrativo em eptgrafe. pois. a este orgAo inctimbe

presUir consultoria sob o prisma estrilamenlc jurklico. n3o Ihe competindo adentrar a

convenience e A oportunidade dos atos praticados no ambito da gestAo Municipal nem mesmo

analisar aspccios de nature/ÿ emineniementc tecnico-administrativa ou mesmo submetcr a

prova as justificativas e dcclarafOes tlnnadas pdos gestures solicitantes, rn/ilo pela qual as

considers idoneas e verossimilhames a fim de proferir o presente pareccr.

I

Nessa senda, impende-se asseverar que houve abertura de proccsso administrative,

devidamente autuado. protocolado e numerado na forma do urtigo 38. caput, da Lei n"

8.666/93. Consta a solicitac&o/requisicflo da contratai;Jo do service elaborada pelo Secrctario

Responsavel < AcordAo 254/2004-5legunda Camara-TCU). Esta mesma autoridade justificou a

necessidade do objeto da contratac&o direta nu forma do urtigo 26, caput. Lei n° 8.666/93.

Run Si/vandir /'. Chaw.IOR, quadra K. totes OS e 04, Empresaria/ Torres Business,

3*Andar, Sala 323, Caji.
Tel. 3369-4ISl

Pagina 2 dc 6
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LAURO DE FREITASEL
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

A justificativa contcmpla a caractcri/av'So da situaÿAo do incxigibilidade do

licilaÿÿo (artigo 25.Lei 8.6*6/ÿÿ), com os elementos nccess&rios a sua configuras&o (artigo 26

da Lei n° 8.666/93) e existc justificativa quanto a accitaÿo do preÿo ofcrtado pe!a fiitura

comratada. cf. purdgrafo unico, III. artigo 26, Lei nQ 8.666/93.

Foram indicadas as ra/oes de escolha do prestador do serviyo (paragrafo unico. II,

artigo 26, Lei 8.666/93) e ha previsao de rccursos oryamentdrios. com indicayAo das

respcctivus rubricas (arts. 71', $ 2°. III. 14 e 38. caput, da Lei n° 8,666/93).

Constam as comprovayoes referenies u regularidade fiscal e trabalhisia do

contmtado.

Quanto a hipotcsc do incxigibilidade no caso vertentc. dispdc o artigo 25, inciso

III. da Lein' 8.666/93 assim dispdc:

An, 23, E inexigivet u UcitafAd quandu houvtr inviabilidade de competifdo. em
especial:

W
III pura a contrataÿda de profissiona! de quaiquer setor artfstico, diretameute an
atravts de empresdrio exetusivo, desde que consagrado peta crftica especiatizuda
oupeta opinido publics.

A norma em cpigrafe refere-se a coniratayAo de professional artista. exduindo

assim amadores. assim definidos dc acordo com os puranietros existentes cm cada atividadc.

Depreendc*se da leitura e andlise do dispositivo quo para que haja rcgularidude na contratayAo

direta, pela via indicada, existem 03 (lr£s) requisites; (i) que o objeto da contratayAo seja o

serviyo de urn artista profissional. (ii) que seja feita diretamentc ou mediante empresario

exclusive e (iii) que o contmtado seja consagrado pela critica e pela opiniAo piiblica,

A verificayAo destes aspcctos, no caso eoncreto, 6 que nortearfio a viabilidadc. ou

nAo, da contratayAo pretendidu por incxigibilidade dc licitayAo.

Run Sitvaudir F. Chares, IMS, quadra k. totes 03 e 04, Empresarhtt Torres Business,
3'Andar, Sata 323, CajL

Tel. 3360-4131
I’agina 3 dc 6
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LAURO DE FREITASm
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

A justificativa da inexigibilidade. na hipotese. rassalta u inx iabilidadc de

compctic&>. pois. nio existcm critcrios objetivos para aferir sc o artista cm questdo

represcnta a mclhor e mais vumajosa escolha para a administrate de Eauro de Freitas, visto

queiunico cm suas caractcristicas, nSo havendo, por consequencia. supcdflneo f&tico para a

realizav'So do procedimento licitatdrio.

Desse modo. deve haver uma formalidadc essencial para possibililar a aferif5o dos

requisitos que devem estar prontamente evidenciados no hojo do proeesso de inexigibilidade.

Neste particular o lucido entendimento do MinishSrio Publico do TCU. atravds do Procurador

LUCAS ROCHA FURTADO1, que assira leciona:

-Para a raiffailffc dr artisticos sent UcUaÿSo e important? a

compravafUo da consagfUfio do arthta p?lu criticu especlatizada ou pela opinido
pitklica. if evident? que, nesse cau>, a administrador ptihlico dtrve junior am autos

da cantratasda, documentor coma reatrtes de jornal, curricuhs, certificados
retailvos a prdmios, expositors, apresentagdes, ct?, que sejant topazes de
demmtstrar a notoriedade ou consagnudo do artista. "

Segue-se dai que. uma vez desnecessaria a demonstrai;fia da inviabilidade do

proeesso licitatorio quando prasentes aqueles Iras requisitos. cabe ao administrador publico.

entfio. lanvar mao da disericionariedade administrativa, pois, como rassalta CELSO

ANT6NIO BA1NDF.IRA 1)1. MF.LLO,

"(...I e natural, pois, que. em silua<;Ae\ Jest? genera, a eleR'da do eventual
conlrarado a ter esadhidti entrt ot njeitas de reamheetda competfacia na
materia
tumuitant? a anrvk&k> de que, para o cuso. serJopresumlseimetite mats indkadm
do que os outnet ", visto que no ato da escolha ha "um component? suhjettvo
Inelimirtdvel por parte de quern eontrata". dal ter Invacado o magistdrio de Lt.X 'lA
VALLE FfGUEJREDO, para quern "re hd dais, ou mais, altamente capacitados, mas
com qualldades peculiar?s. licito i, a Administrafdo, exercer seu crtlirlo
dtscrlciandrfopara realtor a escolha mais campativel com m sna desideratos"

recatii em prapuional uu empresa cujos desempenhos despertem no

Assim, a caracieri/ato da hipotese dc inexigibilidade de licitaÿSo. no case de

contraiat° de artista, estd adstrita a questdo de se saber se os services objelo da eontrataÿflo

LUCM Rocha Furtado Cuno de licltaÿ5es c c»nlialos adminiMratiio*. Bdo Horizonte. F.d. F6rum.1
2012, pp, 95.

Cebo Anlumc Bandcim dc Mtlln Discricioiiiritdadc idimnhstnuoa c conIrole juradicioiul, S<|n

Paulo. Malhciros. 200R.

Rita Siivandir F. Chaves, lOS, quadra K. lutes 03 e 04, Fmpresarial Torres Business,
3* An(Jar, Sola 323,Caji.

Tel. 3369-4/$i
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cogitado slo singulars e sc o profissional sugerido dctem o reconhecimcnlo do publico ou da

critica.

Creio que a situa<;Ao poata no processo permits responder nfirmativamente a ambas

as indagavÿes. Os documcntos acostados aos autos informant que o ariisia/banda Rl'AN

BAGAM) possui consagraÿiio perante a opinion popular,

Colocada e delimitada nestes tcmios. verifica-se lambem que o Processo em

epfgraie esta em conformidade com o an. 3° da Instruct 002/2005 do T ribunal de Contas dos

Municipios da Bahia segundo o qua!, nos casos de inexigibilidade. o org5o ou eniidade

respon&ave) peta realizaÿao do cvcmo cncaminhara ao Gestor exposifdo de motivos solicitando

a contrataÿdo de determinada empresa, banda. gmpo musical ou professional do setor artistico.

com fundamento no artigo 25. inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente autuadu.

proiocoli/ada e numerada, gerando processo administrative, instruido com os seguintes dados:

/. name ou denominacdo da empresa ou alracdo a xer amtraiadu;

U. raz\r\ ejusttficathas que moiivatam a euro!ha da empresa. banda. grupo musical
ou aritsla especificv. tomandopatentv tratar-xe da atracdo mah adequada a aiender
a xlagsdorldatk do objeto.
II! valor da coniratacdn, disertminando a forma de pagamento. que poderd ser
pardalmcnte antedpado. de aeordo com orespective contrato;
IV comprovafdo de regularldadejuridico-jiscal. inclusive junto ao IN$S e FGTS.
conform? r> caso;

V documento que jusdftque a imtabilidude da compelled0* davendo anexar recdries
de matd-iux /ornalisricas e da critica especialinitio que I\ndtquem tratar-se de artista

consagradopeb opiniaopublica local, regional ou naaonal;
Vt. Jocumcnio que demonsire u exdusivtdade da reprexentaedo por impresario do
artuia ou pnna equivalent?, mesmo que xe refira a periodos determinados. no caso
de corurmacdo que exija talInunmnUttcia, nao se aceilando meras deciaraqdex sem
comprova\'do inequivoca da tegitimidade da conditio do signatdrio para firmar o
docurtumin.

Acrescente-sc, cn> tempo, uue a Instruct Normativa n° 02/2005 do TCM, que

disciniina a lontratacflo dr hamlas artisticas, rrssalta pue n valor desoendido dt\e ser

ra/oavcl, uuando comparado cum a reccita municipal, sob pena dv anlicacAo de mufia e

da determinacao dc rcssnmmento ao erario.

Rua Sitvandir f\ Chaves, ION, quadra fi, totes 03 e 04, Empresario! Torres Business,
3"Attdur, Stda 323, Caji

Tel. 3369-4151
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A solicitayito, portanto. parece se enquadrar nos moldcs da justificative de

contndayfto prcvista na Lei de modo que a contratayao seja preccdida do reconhccimento de

incxigibilidudc de licitaydn.

Noulro giro, o Dccreto n.° 4419/2019, que dcclurou **Situa$So de

Emergencia nas area* do Municipio aj'etadas por tempestade local", cncontra-sc revogado,

permitindo assim o dispendm com even(os testis os,

in - CONCH SAP

Em razdo do ulcsto do CheIt de Gabmete da eonsagmyflo do artista pela critica

especiali/ada e pela opinifio publics competence esta que ultropassa os limiles juridicos

inerentes a cste procurador. sendo a premissa fundamental do art, 25, III, da lei 8666/93,

OP1NO PKLO DEFER!MENTO do pedido formulado pelo GAPRE, DESDE QUE

CONSIL AlTORIZACAO KXPRF.SSA DA PKKFKITA NO PAC .

Por fim, antes do prosseguimento do feito e considerundo o quanto disposto na

ComunicayAo Interna 06/2017 - PGM. devem os autos seguir para o Procurador Gcral ou para

scu substituto legal para aprcciayHo e delibcrayao da materia,

J-auro de Freitas (BA), 04 de setembro de 2019,

OWWRAES
Proairaffoÿunjcip’O

Laura de Freitas/ftA

RAPHAEL GUIMARDS
Procurador do Municipio

RAPHAEL

Iton Sifvandir f . Chaves, 101f, quadra K. totes OJ e 04, Empresarial Torres Business,

3"Andar. Safa 323, Caji.
Tel. 3369-4151
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CnortJuMEnf.ÿV“

COMRATO n'. 168/2019

I'clo prcstnle instrument™. as panes ahaiia dcsignadns ciIthrum o presentt Contrato. mediaMe as wguiMcs

dtdanis'des e cldusuLis:

LICITACAO: Incxigibilidade n° 016/20)9. Art. 25. IN, da Lei 8.666ÿ3, C/C §2a, da an. 3 da InslruvSa Nomativa n

02/flJ, da TCM.HA
PROCF.SSO ADM1NISTRATIVO: 17105/201<i

DOTACAO ORNAMENTARIA 03.0100.20303903900.00

CONTRATANTT: MUNICfrlO l>E LAURO DF. FREITAS, inscrim no CNPJ: 13.927.819/000M0T com %ede na

Praÿa Joio Thiaao dos Samos, Centro. Laura de FrtitasBu, nesie ato represenladn par sua Prefeita Sm. Motroa IsahrI

Passtis Grumurhii.

CONTRATADA: GRADE DO SLCFSSO SONOR1ZACAO, RAlXXX ILUMINACAO F PRODLC’OES
ART1ST1CAS EIRFLL inscrita no CNPJ: 33.8%.192/OOOM5, com scdt na Rua 1 Lottnmenm Vila do Mar, SN,

Quadra l.ole 65. Fazenda Galvfto, Itapuriea BA, CEP: 44A60-000. flrmaui o presentc contrntu. mcdiante as seguifiles

clausalas c «wdi(Gcs. os quais occilam. rati(leant e outorgam:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Contntacflo do ARTISTA RUAN SAGAMO. pun. apmentatfo «« dia 07

de SF.TFMBRO ric 2011, aa aprrwuliKfto da FFJRA PAROQUIAL

CLAUSIILA SEGUNDA - VJGf.NClA DO CQ,NTRATO: a prwaste Cuniram lerS vigincia de 60 iSessenta) dian,

tornados a parttr da assinalura do (ermo,

CLAUSULA THRCEJRA - PRECO:O presentc Comma tem o valor global estipuladoem KS21.niND.oO {Vlatc cum

milmb),

CLAUSULA Ql'ARTA - FORMA DF FAGAMEMO: O pugamcnlo seri reali/ado em duns pureelas, 50% na dllla
ds assmatura, e 50% scrA pago cm ate 10 due upbs a apresen com a respectiva nota fiscal, que sera processada e

pngji np6s a aprovagSo peio setor competent? da CONTRA TANTE.

CLAUSULA QUINTA RESPONfrABILIDARES:
5.1- A CONTRATADA sera responsiveI pela qiLilidade teenies e urtlstica dos service prestados, (fcvendo atender an
rigorow psdr&o dc qualidade, ponlualidadc e assiduidade eiigido pelo CONTRATANTE.
5.2 - Os bens particiiteres da CONTRATADA ganiminlo o presentc eontram, ban como qualquer indenizaÿJu
decorrente de suu esecuÿin.
5.3 - A CONTRATADA deveni responder por quaisquer danns pessnais ou materials causados por seus proflssionais
durante o escenedo do cotitrato

5 4 A CONTRATADA send responsive! pclos cncargos trubalhtata*. previdcnc&rios, fiscals, comerciai* e por todas ns
denials despesas resultaiUes da execugAo do objeto do preserve CONTRATO.
5.5 - A CONTRATADA devmi mantcr, durante u emecucAo eonlratual, plena regulnridade fiscal e perante a seguMdudc
social c FGTS.
5.6 - A CONTRATADA ficaii responsive! pelo pagamento dc todos w encargos pettinenin junm an ECAD.

CLAUSULA NEXTA - I'TSCALIZACAO: OH servifos nra avern;ados serfle fiscali/ados pelo Gabinetc da Prefeiiu.
atravÿs do servidw designado, Sr Ldior dtis Sanlm Tilbu. Cargo: Gertncia de Divlslo. Malricula: 7»762.

CLAUSULA StfTlMA RECQNHEC IMFNTQ; A CONTRATADA reeonhece os dtretlos do CONTRA! ANTE cm
opera a rescbAn administratis a deste puctu na forma da Lei no. 8.066ÿ3, on.77,

CLAUSULA OITAVA - RESClSAQ: Constitui motlvo para a reseisAo administrutivu dcste cortrato, a inlrafAd a
qualqucr de sms eliusulav uu a otorrincia das hipdteses peevistas no artigo 78 da Let no 8 666ÿ93

CLAUSULA NONA - MULl ASi A t < )NTRA TADA nrcari com uma multa dc 20%|vinte por cenlo), sohre o valor
lotaIdo contrtlo no cam dc Jestumprimento dc qualqucr das condones ou d&utulas ora avencados.

CLAUSULA DÿCIMA - LEGISLACAO FERTINFN'fE: ESIE coutralo t regidn pela Lei r* 8.666ÿ3 e demab
nprtnas dedtreitnadminislrativo penim-tilcs.

utVHAEl 1de 2n Mutiictpw

(Jr



PREFEITURA MUNICIPAL DE

.M, LAURO DE FREITAS

E par cstarcm assim justos e contraladm .issinam o presents era (M iquatro) vtas dc igual tcor c valrdade juridiea ni

presents dc doas tcstcmunhas abaixo, clcgendo o Foro dc Laura dc F reitas como compclcntc para dccidir as qucAUVs

oriundas deste pacto,

Lnuro dc Freitas, 02 dc Sctembrw dc 2019.

jsÿA

CIPIO I>F. I,U Rp DE FREITAS/8A -CONTRATANTE
Isabel Pas*os Cramachn - PreCcda

M

Sra.

Rebedo vy.
Crtfite d* Gab"’*1*

* i Robertfi Wellington Lopes - SecrelArb.
GABINETEDA PREFEITA

GRADE DO SLCESSO SONORI/.ACAO, PAECO, ILUMINACAO E PRODl C ARTISTICAS E1RFLI -
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

W.&
K-G.

k*4*|ol :

oaefr&SGaoR.G.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS

EXl R VTCJ DO COM RATO V 16872019

Contrato; 1680019 Ciwtratado: C.RADI DO SlCKSSO SONORI/At, AO. PALCO. [Ll'MFNAÿ AO I

PRODUCERS ARTISTK AS EIRI.LI, imcrita iu> CNPJ 33 896.I92AK101-I5 CuiHratantc: MUNICIPIO D!i
LAURO DE FRFfTAS. Ohjctu do Coitnta: C’ciomtapflo do ARTISTA RUAN BAGANO, para aprcsentiipdo
no dm 07 dc SI FEMBRO de 2019. no .iprescntav,lo dn FEIRA PARCH}l tAL Procf»vi \dmintstntivo
I 105 2019 Inciiÿilididade delicitavAo: Inexigibilidade 016 2019. Art 25. III. da Lei 8.666/93. C (’ §2".
do art 2 da In.stnifAo Notmutivn nr 02 05, do TCM BA. |li)t»0o Ornamentaria: 02.0100.2038.33903900.00.
Valor: RS2I OOfi.OO (Vmtc c urn mil rcaiii. Data usfnatura: 02 dc Scicmbro dc 2019. Moenu Isabel Pass*'.
Gram»cho

i
CERTlFlCAgAO DIGITAL I2AVZ29POQM7QV3IPMVRGA

Esta edipflo encootra-se no srte oftoal deste ente



ESTAOQ DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
PC JtMQ THIAOO DOS SANTOS 3N CEWTRO
urnda fratal . ft*
C.NP.J.: IlM/tUBIWOl JO

,8, Nota de Empenho
SETEMfiROrWS

Note (te Empenho M2A

FORNECEDQR
„ - ,0h DO SUGESSO SONORÿCAO PALCO. ILUMINACAQ E PROOOgOES ARTISTIC-AS

EIRELI CNPJJCPE- XW90I910d0i -sNoted:
Ertd*r*ttj: RUA UOTtAMENTO VILA DO MAH S N OD O LQTE 65

FAZENDA '.lALVAO. SN

FAZENDA GALVAO

CompL

Ci(little itec inc,i UF: BABurro

Talelone: i.71 :5937-6aÿ7E-mail.

Pl$/PA$EP:

grsCedosLicessÿOt&figmail tom

RG

DADOS BANCARIOS

Santo: ConteAgoutis

CLASSICAgio -

LJnirlfltte Orcamentarte
Fun<;liu

SubFunfAo
P(ngrarTtJ:

A(AO:

Nalijr&f.t Deepest

SÿBen-.OMTO

0100 GABINFFE DA PREFECTA
OJ Admi.nistratSo

122 AdministraÿSo Geral

DOOl GESTAO OEMDCRATICA PARTICIPATE. Ef JClENTE E TRANSPARENTE

2Q2S MANUTENtAO DAS AgOES DO CERlMONtAL

Ou'lros Serv 170-5. de T»rce\ros FesBOA Juddlea

Outrof Sextos -le Tetoeims - Pessaa Juridical

0100000 Recwrtoj OnJinAtiosFotlte:

Cenlro Gusto

UdtecAo: N" Q16INE)(/2019 InsMijiveL AA 25. Incoo III Let B 666/9?

ProcwsO 20W1710*,

CONTRATOIANO -

1WI2Q19

VALOR EMPENHO -| SALDO DISPONlVEi.

21 00000

SOLANO TIPO

Global

5ALDO ANTERIOR -

2T 000.00 0.00

- HISTDHICO-
RtF A CONTWACAO 00 ARTiSTA RLlAN BAGANO PARA APRESENTA0AO NA FElRA PAROOLllAL A SER REALLZADO NO «A 07jM/3(H9 NESTE MUNIC1P1O

P6LD LA (HEFETTA PEKiODO CQNTRATUAL (HI iSESSEMT* Dit.S COrfTApOS -. PAHTIR DA A SSlhAT LIRA DO TtRMO VALQIH
TOTAL DA CONTHATACAD FT* ?i o00,0t> CONF TE.RMO DE INEJOOJOILIDADE DE LOTACAO kr DifirafltffCQNTRATO N* TMTJOItt E PHOCESSO
ADMiNISTRATtWON" I ’i-iS-'JOti

i Unit T 0lde T
1 ODO

UrvitenoUtfll Total

1 I 5 - OUTPGS 3ERV1COS DE TEftCEIHOS PESSOA JUfMQkCA L'ND JI DCCi.fln 2i uoo.oi:

VINTE E UM MIL RfLAlS 21.000.00

02(OM019

Aurtonzo o empenho d«*H flospc&a EBSS dospota foi cmperiMada om erectile proprio

fj.

2
Her

Jaqueinie
ASSEE.

MA

JT. -
PiCLA WLF
iS6js-:MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat 1

A
Paij-ni 1 0* 1C - Jtr 1 - Ortlic. tLii.cj

.


